
Ohradní zeď kostela  
sv. Václava projde  
rozsáhlou rekonstrukcí, 
začít by měla letos v létě
str. 3

Nová  
rychlíková linka 319  
pojede 29krát  
denně
str. 4

Rymaňská kaple  
slouží věřícím  
již 100 let

str. 30

BIOS fit není jen o medailích. Daleko více mě těší,  
když vidím, jak děti sportování baví a jsou šťastné
Rozhovor s Lindou Sevaldovou
str. 14 a 15

ročník 49 | číslo 342 | město Mníšek pod Brdy | KVĚTEN 2024 | ZDARMA



ZPRAVODAJ MĚSTEČKA POD SKALKOU č. 342 (vychází 26. dubna 2024)
Měsíčník, vydává Město Mníšek pod Brdy se sídlem Městský úřad Mníšek pod Brdy, Dobříšská 56, 252 10 Mníšek pod Brdy, IČ: 00242748, tel.: 318 541 911, e-mail: mesto@mnisek.cz. Příspěvky jsou přijímány průběžně 
na adrese zpravodaj@mnisek.cz, inzerce na adrese inzerce@mnisek.cz, poštou nebo osobně na výše uvedené adrese. Termíny dalších uzávěrek jsou zveřejněny na webu www.mnisek.cz v sekci Volný čas/Zpravodaj, kde 
je též k dispozici elektronické vydání Zpravodaje. Přijímají se příspěvky v rozsahu maximálně 2 200 znaků včetně mezer, které splňují Pravidla pro zveřejňování nevyžádaných příspěvků (k přečtení na www.mnisek.cz 
v sekci Zpravodaj), a fotografie v rozlišení minimálně 300 dpi. Příspěvky nejsou honorovány. Nevyžádané texty se nevracejí. Za obsah textů odpovídají jejich autoři. Není-li uvedeno jinak, autory fotografií jsou autoři 
textů. Inzerce musí být zaslána formou závazné objednávky (rozměr, počet otištění, úplné fakturační údaje – název a sídlo firmy, IČ, DIČ). Kopírování a šíření publikované části nebo celku je bez písemného souhlasu 
vydavatele zakázáno. Redakční rada: Bc. Andrea Midkiff, M.A. (předsedkyně), Mgr. David Bílek, kontakt: redakcnirada@mnisek.cz. Redakční příprava: Libor Kálmán. Grafické zpracování: Jiří Hladovec. Náklad 3 030 
ks. Zdarma. Tisk: Petr Dvořák, Na Zlaté stezce 1055, Dobříš. Evidenční číslo periodického tisku MK E 12576. Autorka fotografie na titulní straně: Lenka Živná. Na fotografii je Linda Sevaldová s dcerou a aerobičkami  
Laurou, Karolínou a Nelou a putovním pohárem Mistry s mistry.� Redakční uzávěrka příštího, červnového čísla: 15. května 2024 v 18:00.

Slovo starosty
Vážení občané a přátelé,
na začátku května nás čekají dva svátky, které letos vyšly na střed 
týdne a pro mnohé z vás znamenají skvělou příležitost někam vy-
razit a prodloužit si květnové víkendy. Využijte tuto prima příleži-
tost, odpočiňte si. A já pro vás mám pár dobrých zpráv o dění ve 
městě. O tom, co připravujeme, a na jakých projektech vaše obec 
zrovna pracuje. 
Mezi první zprávu bych zařadil připravovanou opravu ohradní zdi 
kostela svatého Václava na náměstí. Akci ve spolupráci s farností při-
pravujeme od roku 2023 a s opravami by se mělo začít v červnu. V tuto 
chvíli vybíráme dodavatele stavby. Na zdi se bude pracovat průběžně, 
vždy do listopadu, a to postupně tři roky. Kompletně zeď opravíme nej-
později do léta 2026. Na akci se nám podařilo získat dotaci z Ministerstva kultury s příslibem na další roky 
dopředu.
Také plánované rozšíření parkoviště u zdravotního střediska v ulici Komenského se dostalo do fáze 
přípravy na výběr stavební firmy. Máme projekt i povolení a počítáme, že koncem letních prázdnin 
se začne. Projekt rozšíření bude k dispozici v příštím čísle Zpravodaje. 
Poslední zprávou je informace, že Mníšek se zapojuje do dvouleté krajinářské studie ve spolupráci 
s Kytínem, Čísovicemi, Líšnicí a Českou zemědělskou univerzitou v Praze. Studie má za úkol zpracovat 
návrhy na praktické aplikace a způsoby zadržení srážkových vod v území Bojovského potoka. Přine-
se naprosto konkrétní návrhy jak, kde a jakým způsobem provádět úpravy v krajině, aby se zvýšila 
její schopnost držet srážkovou vodu. Opatření chceme v příštích letech, společně s dalšími obcemi 
regionu, postupně realizovat. 
V letošním roce bude vytvořen komplexní dynamický model celého povodí potoka, který nám umožní 
modelovat různé srážkové situace. Bude mít schopnost podle vydatnosti deště stanovit průtoky vody 
v potoku od Kytína přes Mníšek, Čisovice až Bojov. Bude umět určit aktuální nasycenost půdy i stav hla-
diny rybníků. Na základě výstupů modelu budou v příštím roce navrženy nejefektivnější akce, jednotli-
vé úpravy v krajině, které by nám přinesly maximální efekt za co nejmenší náklady. V Mníšku počítáme, 
že do okruhu řešených míst bude patřit území celé Lhoty, Kvíkalka, oblast Štítku, Sluneční ulice a další 
místa, kde z lesa vytéká velké množství vody. Veřejná prezentace studie se uskuteční v Kytíně 17. května 
od 18:00 v restauraci Na Vršíčku. Srdečně zveme společně se starostou Kytína všechny zájemce.

S úctou Petr Digrin

Slovo místostarostky
Vážení spoluobčané,
první teplé dny vystřídalo aprílové počasí, což je dobře, protože jinak by nás jaro úplně minulo a nastalo 
by rovnou léto. Příroda se však i za tak krátkou dobu výrazně pohnula. Vyrazila tráva, všechno kvete, už 
jsem viděla i vlaštovky a čápy. Město také nyní prochází generálním jarním úklidem komunikací a začala 
jeho letní údržba. V plném proudu je rekonstrukce Prostředního rybníka a během následujících tří až čtyř 
týdnů bude uzavřena ulice Tovární, protože dojde k úpravě nového odtoku a osazení nového požeráku. 
K  této situaci zpracovala odborná společnost 3K ZNAČKY dopravně inženýrské opatření, které bylo 
následně schváleno dopravním oddělení Policie ČR v Černošicích. Předem děkuji všem dotčeným touto 
objížďkou za trpělivost. Odměnou za tuto nepříjemnost bude revitalizovaný Prostřední rybník, na kterém 
již nyní můžete vidět postupující práce.
Do konce května bychom měli dokončit čipování popelnic na směsný komunální odpad. Prosím 
všechny občany o trpělivost. V DSO Brdy a Hřebeny jsme obcí s největším počtem nádob na odpad, 
a  tudíž potřebujeme na zavedení všech čipů dostatek času. Čipování vypadá jednoduše, ale zdání 
klame. Vše se ukládá do zvláštního odpadářského systému na webovém rozhraní a to často naráží na 
komplikace způsobené signálem, protože čipování probíhá „on-line“. Svoz odpadu ale stále probíhá 
podle ustáleného harmonogramu a čipování nádob ho nijak nenaruší. Spolu s čipováním nádob se 
již rozběhl ve vybraných lokalitách svoz odpadu systémem door-to door. Občané, kteří mají o tento 
systém zájem v lokalitách Na Madlenkách, „Opt Real“ a „Nad nádražím“ mohou dostat, nebo již dostali 
nádoby na multikomoditu (plast, kov a nápojové kartony), papír nebo bioodpad. Na podzim v těchto 
lokalitách D2D systém vyhodnotíme, a  pokud se osvědčí, budeme moci z  těchto lokalit odstranit 
z hnízd kontejnery na mutlikomoditu a papír. V následujícím roce by si pak občané, využívající door-to-
door, mohli upravit svoz směsného komunálního odpadu v závislosti na třídění přímo za dveřmi jejich 

domů. Rovněž bychom pak mohli přistoupit k rozšíření tohoto systému 
svozu i  do dalších vhodných lokalit. Co se týká svozu multikomodity, 
nejedná se o žádnou novinku. V řadě měst (i v Praze) se již tento svoz 
využívá a  rozhodně neznamená krok zpět. V  dnešní době lze tento 
multikomoditní odpad na dotřiďovacích linkách efektivně vytřídit, 
přičemž pro něj jezdí jeden kukavůz na místo vozů tří.
Ráda bych ještě poděkovala všem dobrovolníkům, který se první 
dubnový víkend zapojili do akce Ukliďme Mníšek a nasbírali přes tunu 
odpadků – odvedli jste skvělou práci.
Nezapomeňte, že pokud budete potřebovat cokoliv konzultovat, 
jsem vám (a nejen já) k dispozici, stačí si sjednat schůzku. 

Všem vám přeji krásné jaro!

Hana Kotoučová
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Město Mníšek pod Brdy  

KOUPÍ DŮM 
NEBO JINOU NEMOVITOST  

zde v Mníšku vhodnou pro rozšíření městského úřadu.

NABÍDNĚTE JI KE KOUPI PŘÍMO MĚSTU.
Kontaktní osoba:  

Daniela Páterová, tel.: 737 287 444, e-mail: daniela.paterova@mnisek.cz.

Ohradní zeď kostela sv. Václava projde rozsáhlou 
rekonstrukcí, začít by měla letos v létě
Kostel sv. Václava je dominantou mníšeckého náměstí již téměř tři století. Stojí v nejfrekventovanější 
lokalitě, kudy denně projíždějí a procházejí stovky občanů. Je také první památkou, kterou uvidí 
turisté přijíždějící do našeho města za poznáním. Kostel obklopuje ohradní zeď, jejíž špatný stav, 
způsobený vzlínající vlhkostí, po opravě již vyloženě volal.
Cesta k opravě
Po volbách v  roce 2022 město Mníšek pod 
Brdy přistoupilo k praktickým krokům, jejichž 
cílem bylo zeď bývalého kostelního hřbitova 
kompletně opravit. Proto hned začátkem ná-
sledujícího roku proběhly základní průzkumy 
technického stavu zdi, odvodnění, konzulta-
ce s  památkovou péčí a  především, diskuse 
s Římskokatolickou farností Mníšek pod Brdy, 
zejména s  panem farářem Janem Dlouhým, 
za jakých podmínek a  jakým způsobem by 
šlo celou zeď postupně opravit. Následně byl 
u  kanceláře projektanta Marka Bendy zadán 
projekt celkové obnovy. V průběhu jara a léta 
byl projekt několikrát konzultován a  upravo-
ván tak, aby vyhověl požadavkům památkové 
péče, farnosti i městu a výsledek pan projek-
tant předal začátkem podzimu minulého roku. 
Město následně požádalo památkáře o vydání 
závazného stanoviska a posléze stavební úřad 

o vydání stavebního povolení. Stavební povo-
lení bylo vydáno v březnu a v polovině dubna 
farnost ve spolupráci s městem, které ji v tom-
to projektu zastupuje, vypsalo výběrové řízení 
na dodavatele celé stavby. Opravy a  obnovy 
kostelní zdi, odvodnění, krytiny i omítky. 

Financování
Akce bude, v  závislosti na finančních mož-
nostech města, farnosti a  dotačních příleži-
tostech, trvat maximálně tři roky. Každý rok 
bude opravena jedna ze stran zdi, obnovena 
původní dešťová kanalizace areálu a  budou 
opraveny jednotlivé kapličky. Celkové nákla-
dy dosáhnou třech miliónů korun, z čehož 
město bude každý rok hradit 500 tisíc, far-
nost 100 tisíc a zbývající část, 400 tisíc bude 
uhrazena z  dotace Ministerstva kultury, 
neboť městu Mníšek pod Brdy se letos poda-
řilo získat dotaci právě na obnovu kostelní zdi. 

Akce vznikla díky dobré spolupráci mezi far-
ností, zaměstnanci města, památkáři a techni-
kem arcibiskupství. Za to jim děkujeme. 

Popis prací
Při opravách dojde k výměně a opravám prej-
zové krytiny a zajištění zdi a kapliček proti vto-
ku vody. Dále k opravě původní dešťové kana-
lizace a to tak, aby se voda ze střechy kostela 
nevsakovala v prostorách bývalého areálu kos-
telního hřbitova, ale byla odvedena ven, mimo 
ohradní zeď a vsakovala se na travnatých plo-
chách náměstí F. X. Svobody. Před vlastní opra-
vou fasády zdi dojde ke stavebnímu zajištění 
některých částí zdiva, především tam, ke hrozí 
statické poruchy. Zeď bude v  těchto místech 
rozebraná a  opětovně přezděna. V  poslední 
fázi opravy bude odstraněna omítka a nahra-
zena novou, jednovrstvou s  hlazeným povr-
chem, a opatřena novým barevným nátěrem.

Stavba by měla začít letos v létě a finální po-
dobu zeď získá do poloviny roku 2026, kdy 
bude vše hotové.

Pozdně barokní kostel sv. Václava byl vy-
svěcen jako novostavba roku 1756, zvonice 
k  němu byla přistavěna o  112 let později. 
Obklopuje ho ohradní zeď se čtyřmi boží-
tělovými kapličkami a centrálním objektem 
hřbitovní kaple a  bývalou márnicí. Prostor 
uvnitř mezi zdí a kostelem sloužil v  letech 
1756 až 1891 jako hřbitov. 
Fotografie z 20. století dokazují, že součas-
ný špatný stav ohradní zdi není nic výjimeč-
ného a v minulosti musela být již několikrát 
opravována. 

Libor Kálmán 
(text i foto)

ilustrační foto

Z RADNICE
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Vážení spoluobčané,
jak jsem vás již informoval v  předchozích 
číslech Zpravodaje, podařilo se nám zajistit 
výrazný prvek ke zrychlení autobusové do-
pravy, a  to zřízení zcela nové linky č. 319. 
Tato linka mezi Mníškem a Prahou je na roz-
díl od dosavadních spojů rychlíková, posled-
ní zastávkou na území města bude zastávka 
„Pražská“ a  následně zastaví autobus až na 
zastávce „Lihovar“. 
Podle aktuálního návrhu nové linky č. 319 by 
se mělo denně jednat o  celkem 15 spojení 
Mníšek – Praha a 14 spojení v opačném smě-
ru, tj. celkem 29 spojů každý pracovní den. 
Časová úspora v každém směru se pohybuje 
okolo 10 minut, což pro obyvatele našeho 
města, kteří denně dojíždějí za prací, či do 
škol do Prahy, znamená 100 minut týdně a cca 
400 minut (tj. až 6,5 hodin!) měsíčně. Věřím, 
že zřízení nové expresní linky č. 319 usnadní 
občanům rozhodování zvolit raději veřejnou 
dopravu než jezdit autem. 
Strategií vedení města bylo zřídit tyto spoje 
primárně v  pracovní dny pro pracující a  stu-
denty pro každodenní dojíždění. Spoje č. 319 
pojedou ve špičce dvakrát za hodinu, jeden 
spoj z  Rymaně přes Staré sídliště (zastávka 
U Hřiště) a dále na zastávky „Náměstí“ a „Praž-
ská“. V  druhém směru pojede spoj č. 319 do 
zastávky „U Šibence“, několik spojů je navrže-
no až do Dobříše, čímž by mělo dojít k posíle-
ní spojení s  Dobříši v  ranních a  odpoledních 
hodinách. 

Dopravnímu spojení směr Dobříš/Příbram se 
pak věnuji v příspěvku v Názorech zastupitelů 
– viz dále. V souvislosti s nově zřízeným spo-
jem je třeba uvést, že ostatní spoje č. 317 a 320 
ve směru do Prahy zůstanou zachovány v do-
savadní podobě. Další dobrou zprávou v sou-
vislosti s novým spojem č. 319 je, že v pracovní 
dny se ve špičkách sníží interval spojů na cca 7 
až 8 minut ve směru do Prahy a na 10 minut ve 
směru z Prahy. Vyšším počtem autobusů má 
tak být dosaženo vyššího komfortu cestu-
jících, kteří dnes často stojí v přeplněném au-
tobusu přes půl hodiny v uličce. 
Podle aktuálního návrhu budou na rychlíkové 
spoje navazovat i autobusy č. 447. Je ale také tře-
ba zdůraznit, že s ohledem na požadavky ostat-
ních obcí regionu a provozovatele autobusové 
dopravy (Středočeský kraj) je přidání spoje č. 319 
v tuto chvíli maximální možný kompromis, kte-
rého město bylo schopno dosáhnout. 
Současně je nutno uvést, že nový spoj bude 
zřízen až od prosince 2024, a to v souvislosti 
se změnou dopravce a  jízdních řádů. Za ve-
dení města jsme důrazně apelovali na provo-
zovatele, aby nové rychlíkové spoje zřídil co 
nejdříve, tj. ideálně již na jaře, nejpozději od 
září 2024, nicméně z  hlediska provozovatele 
není dřívější termín možný a  realizovatelný. 
Na nový spoj č. 319 si tak budeme muset ještě 
pár měsíců počkat. 
V  mezidobí budeme pokračovat v  jednáních 
o  zlepšení dopravní dostupnosti Mníšku 
pod Brdy. Již tento měsíc proběhne např. 

jednání s  vedením města Dobříše, abychom 
koordinovali dopravní potřeby větších obcí 
regionu. V tomto duchu budeme jednat mimo 
jiné také o zřízení nočního spoje Praha – Mní-
šek – Dobříš, který je samostatně pro město 
obtížně financovatelný. O dalších připravova-
ných změnách budete opět včas informováni.

Michal Trkan, 
člen rady města

Nová r ychlí ková linka 319 pojede 29krát denně

Zveme vás na pravidelná
 

SETKÁNÍ  
SE STAROSTOU 
A RADNÍMI
První se uskuteční ve čtvrtek 16. května 
ve vinotéce VÍNO – DOBROTY  
od 17:00 do 19:00.
Můžete za námi přijít s podněty, připomínkami i stížnostmi.  
Rádi vás uvidíme a pohovoříme o tom, co vás trápí.

Setkání se budou konat každý 3. čtvrtek v měsíci  
v některém z gastropodniků na náměstí.
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Petr Digrin,  
STAROSTOVÉ 
A NEZÁVÍSLÍ

Jak již bylo ve Zpravo-
daji zmíněno, dojde od 
prosince 2024 k  zave-
dení přímé rychlíkové 

linky číslo 319 mezi Mníškem a Prahou, která 
usnadní dojíždění do hlavního města i  zpět. 
Další z  možností, jak vylepšit pro obyvatele 
našeho města cestování z Prahy, by bylo zave-
dení nočního spoje, takzvaného flamendráku. 
I  tento spoj je v  jednání a  na jeho zavedení 
spolupracujeme s  okolními obcemi, zejména 
s Dobříší, která o něj také projevuje zájem. 
Problémem však zůstává spojení na Příbram. 
V  minulých letech, při integraci Příbramska 
do PIDu a  zrušením zastávky na dálnici před 
3 lety, naše město de facto přišlo o možnost 
spojení rychlíkovými linkami bývalého SIDu 
po dálnici ve směru na Dobříš a Příbram. To je 
v  tomto ohledu asi nejzávažnější problém, 
který chceme vyřešit.
Proto je třeba vést další jednání s organizáto-
rem středočeské autobusové dopravy (ROPID) 
a  také s  dalšími obcemi na trase, především 
pak s  Dobříší. Mníšek pod Brdy by se mohl 
stát, alespoň pro některé spoje linky 392,393 
a  395, běžnou zastávkou v  obou směrech. 
To  by velmi pomohlo zejména pro cesty do 
škol v  Příbrami i  do příbramské nemocnice, 
která je pro Mníšek nemocnicí spádovou. 
A hlavně, šlo by o autobusové spojení v obou 
směrech: z Příbrami i do Příbrami. To zname-
ná, že by v odpoledních hodinách existovalo 
také rychlé spojení z Příbrami do Mníšku, což 
dnes, dost dobře nefunguje. Právě tady bych 
viděl prostor, kde pracovat na zlepšování.

Hana Kotoučová, 
Sdružení nestraníků

Autobusové spojení 
mezi Mníškem a  Pří-
bramí rozhodně potře-
bujeme. Dříve to bylo 
jednodušší, protože za-

stávka na dálnici dávala lidem možnost svézt 
se do Příbrami rychle a  pohodlně několikrát 
denně, protože autobus vyjížděl z Prahy. Bo-
hužel zastávka v  opačném směru je také jen 
historická záležitost. Toto spojení do Příbrami 
bylo rychlé, a to dnes neexistuje. Ano, spojení 
s Příbramí máme, ale je to výlet na celý den, 
protože musíme přes Dobříš. Mníšek by po-
třeboval spojení do Příbrami podobné tomu, 
které jsem popsala výše. Bohužel, tento auto-
bus již nemůže stavět na dálnici a spoj nemá 
jinou možnost než zajet to města, takže určitě 
nebude tak rychlý, jak býval. Frekvence spo-
jů však nezáleží jen na Mníšku. Je třeba, aby 
se do financování takových spojů zapojila 
města „na trase“, tedy Dobříš a Příbram. Jinak 
není v možnostech samotného Mníšku takové 

spoje samostatně financovat. Obrovské plus 
by však znamenal i rychlý ranní spoj pro stu-
denty a pracují směrem do Příbrami a rovněž 
podobný spoj v opačném směru.

Magdalena Davis,  
Dana Dalešická,  

 Michal Kroutil,
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Autobusové spojení 
z Mníšku do Příbrami má 
opravdu velké rezervy. 
Historicky to nikdy neby-
la žádná hitparáda a  po 
zrušení zastávky na D4 
se dostupnost Příbrami 
ještě zhoršila. Situaci by 
rozhodně zlepšilo posí-
lení přímých autobuso-
vých spojů, kterými by 
se žáci a studenti dostali 
po D4 do příbramských 
škol a nazpátek a ostatní 
obyvatelé Mníšku do pří-
bramské nemocnice a za 
dalšími službami. 

Situace mezi Mníškem a  Prahou je poněkud 
odlišná a  vyžaduje komplexnější úvahu i  ře-
šení. Autobusových spojení mezi Mníškem 
a hlavním městem již existuje hodně, v ranní 
a odpolední špičce mohou obyvatelé nased-
nout do autobusu v  obou směrech každých 
10–15 minut. Další zlepšení by už mohla při-
nést jen přímá linka Mníšek – Praha, má to 
však i své „ale“. Zaprvé by linku muselo celou 
financovat město Mníšek pod Brdy, protože 
by neobsloužila žádné další obce a na finan-
cování by se tedy jiné obce nepodílely. V mi-
nulosti už tu ostatně taková přímá linka byla, 
ale právě kvůli vysokým nákladům se nakonec 
obce podél D4 (tehdy ještě R4) domluvily na 
spolupráci a  na lince přibyly další zastávky. 
V  závislosti na počtu spojů by se náklady na 
takovou linku daly odhadnout na vyšší stovky 
tisíc až dva miliony ročně. To ale zdaleka není 
ta největší překážka. Skutečným limitem au-
tobusových spojů je kapacita Smíchovského 
nádraží, která už je teď prakticky vyčerpaná. 
Navyšování spojů tak dříve nebo později na-
razí na fyzickou bariéru, jejíž odstranění bude 
vyžadovat vysoké finanční investice na stra-
ně hl. m. Prahy a Středočeského kraje, a tudíž 
mimo sféru vlivu Mníšku pod Brdy. 
V  takové situaci vidíme jako účinnější strate-
gii města v  diversifikaci hromadné dopravy. 
Máme tím na mysli zejména navýšení vlako-
vých spojů na trase Mníšek pod Brdy – Praha 
a  zároveň posílení autobusových spojů mezi 
centrem Mníšku a  mníšeckým a  rymáňským 
vlakovým nádražím, které by zároveň zvýšily 
dopravní obslužnost obyvatel žijících u Marjá-
ny a v Rymáni. 

Marek Inderka, 
Mníšek  
– město pro rodinu

Myslím, že je tu mezi 
námi ještě hodně těch, 
kteří pamatují linku 320 
v  jejích začátcích, co by 

„rychlíkového“ spoje z  Mníšku do Prahy bez 
zastávek v okolí a po trase a s první zastávkou 
až na Lihovaru. Autobus s dojezdem za nece-
lých 20 minut na Smíchov byl hojně využíván. 
Po přidání „objížďky“ přes Řitku se z rychlíku 
stala „běžná“ autobusová linka a mnozí jsme 
to nesli s  určitou nelibostí. To, že se obnoví 
takový spoj (od podzimu linka č. 319) určitě 
mnoho obyvatel Mníšku přivítá. 
Bydlím prakticky celou dobu na Staráku a jsem 
přesvědčen, že jsme měli hodně rádi zastávku 
na dálnici při příjezdu z  Prahy, protože jsme 
nemuseli (po náročném pracovním dnu) ab-
solvovat „výletní jízdu“ přes město. Zastávku, 
kterou nejen při návratu z Prahy, ale také pro 
možnost nástupu do rychlíku na Dobříš či do 
Příbrami, využíval nejeden z nás, před pár lety 
bez náhrady Středočeský kraj a  ŘSD zrušily. 
Důvodem mělo být, tak jak to prezentovalo 
i  tehdejší vedení města, to, že na dálnici ne-
budou po celé její trase žádné zastávky auto-
busů, protože se to se statusem dálnice neslu-
čuje. Škoda, že se vedení města více nesnažilo 
tuto situaci řešit a vyřešit. Ono totiž nejen že 
se nezrušila ani jedna ze zastávek mezi Prahou 
a Mníškem, kromě té naší, naopak při nedáv-
ném budování brány u  Jíloviště byla tamní 
zastávka zrekonstruována. Náhrada, která by 
umožnila využít spoje Praha – Příbram, ale 
nebyla vůbec řešena a  ani vyřešena. Dobříš 
i Příbram jsou přirozená centra, která občané 
Mníšku využívají – lékaři, úřady, školy…
Věřím, že současná jednání vedení města ne-
jen s krajem, ŘSD, ROPID i s vedením Dobříše 
a Příbrami, povedou k tomu, že se řešení na-
jde.

Luboš Kožíšek, 
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých  

Vypadá to, že se Středo-
český radní pro dopravu 
Petr Borecký, který se 

nechvalně proslavil tím, že má na svědomí 
zrušení několika lokálek v  kraji, začal třást 
strachy před blížícími se krajskými volbami. 
Poznal jsem ho osobně na jednání na mní-
šecké radnici a  byl velmi nekompromisní, na 
jakýkoliv požadavek (také např. na navýšení 
spojů) od zástupců obcí, v podstatě odpově-
děl, že když si to starostové a  starostky celé 
zaplatí, tak budiž. Díky němu přišla Rymaně 
a  obyvatelé v  oblasti za Marjánkou o  řadu 
využívaných vlakových spojů. Stejně dopa-
dl Rožmitál p. T. s Březnicí, starostové si platí  

NÁZORY ZASTUPITELŮ
V květnovém čísle Zpravodaje přinášíme Názory zastupitelů, kterým redakce doporučila následující otázku:

JAKÝM ZPŮSOBEM BY SE PODLE VAŠEHO NÁZORU MOHLO ZLEPŠIT AUTOBUSOVÉ SPOJENÍ MNÍŠKU POD BRDY S PRAHOU A PŘÍBRAMÍ?
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spoje alespoň v letní sezóně, aby se vlaky zce-
la nezrušily. My jsme se v Mníšku zachovali po-
dobně a vlakové spojení pro obyvatele udržu-
jeme. Možná, že pan radní Borecký začíná být 
v  oblasti navyšování spojů autobusů a  vlaků 
sdílnější, aby si získal alespoň nějaké hlasy, já 
osobně mu jej dát z výše popsaných důvodů 
nemohu. Dovolím si na otázku položenou 
v anketě nahlédnout především z úhlu pohle-
du obyvatele Rymaně a  také člena osadního 
výboru. Na posledním jednání jsme navrhova-
li, aby byl navýšen počet autobusů mezi Ry-
maní a Mníškem zejména o víkendu. Přeci jen, 
když je v zimních měsících tma, cesta Dolíky je 
dost nepříjemná. Nedávno uveřejněné návrhy 
jízdních řádů, které by mohly platit od 1. 12. 
2024 tento požadavek splňují, což nás velice 
příjemně překvapilo a vedení města v tomto 
směru patří díky a  pochvala. Nikdo z  členů 
a  členek osadního výboru neměl k  jízdnímu 
řádu linky 688 zásadnějších připomínek, když 
jsme si ho pečlivě procházeli. Oceňujeme 
také, že plánovaný rychlík – autobus č. 319 
bude v některých časech zajíždět také do Ry-
maně. Kdyby se časem podařilo zlepšit i spo-
jení s Příbramí, bylo by to skvělé. Ještě bych se 
ale přimluvil za to, aby byl zaveden ALESPOŇ 
ranní vlakový spoj mezi 8. a 9. hodinou (jak to 
dříve bývalo), na osadní výbor se totiž obracejí 
sousedé, kteří by tento vlak velmi uvítali (bylo 
to rovněž zmíněno v posledním zápisu z jed-
nání OV). Jsem velmi zvědav, jak to odborníci 
na plánování dopravy z ROPID nakonec spočí-
tají. Doufám, že nově navržené změny budou 
pro město finančně únosné. Radikálnější a pro 
město nákladnější změny v systému hromad-
né dopravy by se měly dělat na dlouhé roky 
dopředu, aby se cestující mohli na tento typ 
dopravy skutečně spolehnout. Jedině tak 
bude moci MHD účinně konkurovat individu-
ální automobilové dopravě.

Radko Sáblík
SPOLU

Jedna věc je, jak bych si 
zlepšení představoval, 
druhá, jaká bude rea-
lita. Dalším tématem 
je, co všechno má stát 

či město dotovat. Na jedné straně chceme 
co nejnižší daně, na druhé natahujeme ruce 
a žádáme: zaplať tohle, zaplať támhleto. 
Když jsem přemýšlel o  této otázce, vzpo-
mněl jsem si na svoji babičku, která mi vy-
právěla, jak musela za každého počasí, za 
deště i mrazu, chodit kilometry a kilometry 
do školy. Přitom byla šťastná, že ve své době 
jako dívka mohla do školy vůbec docházet, 
byla narozena v roce 1900. Nikoho ani nena-
padlo, že by někdo děti svážel do škol. 
Samozřejmě, je jiná situace, jiná životní úro-
veň, ale pokud chceme konkrétní službu, 
musíme si ji zaplatit. Jenže my jsme si bo-
hužel již zvykli, že kromě poskytnutí služby 
ještě chceme, aby ji stát či město za nás čás-
tečně či zcela zaplatil. Ať už se jedná o od-
pady, dopravu, školství, zdravotnictví. Proto 
žijeme jako společnost na dluh, což ale ne-
jde činit donekonečna. 

Tento „solidární“ systém je přitom antisoci-
ální, neboť ti opravdu bohatí si zajistí napří-
klad zdravotnickou péči v  soukromé sféře, 
zatímco ti potřební doplácí na to, že si vy-
brané prostředky zase kolektivně rozebere-
me na léčení rýmy, a pak se musíme skládat 
na operaci pro dítě. Přitom spoluúčast u po-
jištění na auto nikdo nezpochybňuje, stejně 
tak platbu u lékaře za péči o domácího maz-
líčka. Pojištění si platím pro případ, kdy je to 
tak velká rána, že není žádná šance službu 
uhradit bez pomoci. Asi je něco obecně 
špatně v  našich nastavených hodnotách, 
nemyslíte? 
Takže pokud chceme dopravu, co bude ka-
ždých půl hodiny jezdit mezi bodem A a B, 
budeme ji muset uhradit. Pokud budou 
vozy poloprázdné, bude stát lístek jistě více, 
než při zaplněném autobusu či vlaku. Kdo to 
má ale zaplatit? Stát? Město? Místo opravy 
silnice či chodníku?
Jsem pro solidaritu s  potřebnými, takže 
bych nedotoval ani dopravu, ani odpady, 
ale přispěl bych konkrétním osobám, co 
jsou v  tíživé situaci. Nikoli rozdával plošně 
i  těm, kteří to nepotřebují, nebo si mohou 
přehodnotit své priority a službu si zaplatit.

Zdeněk Vyskočil, 
Mníšek  
– město pro rodinu

Když jsme se ženou hle-
dali náš vysněný dům, 
jedna z podmínek bylo 
dobré autobusové 
spojení do Prahy. Toto 

Mníšek beze všeho splňuje. Člověk si velice 
rychle zvykl na nejen dobrou frekvenci spo-
jů, ale i plynulou jízdu, která je zásluhou tzv. 
„bus pruhů” v Praze. Osobně nejvíce prefe-
ruji přímé spojení, a proto mám radost, že se 
nově podařilo několik spojů navíc domluvit. 
Dobrá dopravní dostupnost ovšem s sebou 
nese i  negativní prvek, a  to je využití této 
dostupné dopravy lidmi z  okolních vesnic, 
kteří k  nám přijedou, zaparkují auto, a  pak 
jedou do Prahy nebo Příbrami. Proto si my-
slím, že ruku v ruce se zlepšováním doprav-
ních spojů, je potřeba myslet i na zřízení P+R 
parkovišť, či obecně záchytného parkoviště, 
podobně jak je u  dobřichovického nádraží. 
Další z  možností je, co nejlépe zorganizo-
vat návaznost těchto mníšeckých spojů na 
ostatní linky v  regionu tak, aby nebylo po-
třeba do Mníšku autem přijíždět.

Michal Trkan, 
SPOLU

Vážení spoluobčané,
tématu zlepšení au-
tobusového spojení 
mezi Mníškem pod 
Brdy a  Prahou (zejmé-
na zřízení zcela nové 

expresní linky č. 319) se podrobně věnuji na 
str. 4. Zde bych rád přispěl několika názory 
k dopravnímu spojení směr Dobříš/Příbram. 
Je třeba na rovinu říct, že dopravní spoje-

ní autobusem (ale i vlakem) v  tomto směru 
výrazně pokulhává za možnostmi, které se 
nabízely zhruba před rokem 2020, kdy do-
šlo k  prvnímu omezení nejen autobusové 
dopravy směr Příbram, ale také k  omezení 
vlakového spojení. Hlavní příčinou těchto 
změn byly kroky Středočeského kraje a ŘSD 
ČR, které navrhlo a  realizovalo trvalé zru-
šení zastávky na dálnici v  létě roku 2022. 
Vzhledem k  tomu, že mníšecká zastávka 
byla jedinou zrušenou zastávkou na dálnici 
D4, je nasnadě položit si otázku, zda bývalé 
vedení města mohlo v  letech 2020 až 2022 
proti zrušení zastávky vyvinout větší akti-
vitu. V  současné době představuje nená-
vratně zrušená zastávka na dálnici zásadní 
problém, neboť nalezení jakékoliv alterna-
tivního řešení zastavení autobusu na trase 
Praha – Příbram v Mníšku je velmi kompliko-
vané. Po rychlíkových spojích směr Příbram 
těžko můžeme chtít, aby zajížděly k nám na 
náměstí, neboť zdržení by bylo příliš velké. 
Novému vedení radnice se podařilo alespoň 
obnovení jednoho ranního přímého spoje 
směr Příbram. Takové spojení je sice skvě-
lé, ale nestačí. Kromě Dobříše je Příbram 
výrazným centrem středočeského regionu, 
zahrnujícím nemocnici, zdravotnická zaříze-
ní, střední školy, sportoviště, obchody atd. 
a nabízí tak alternativu všem, kteří nechtějí 
jezdit do Prahy. Nedostatečnost dopravního 
spojení představuje velký problém nejen 
pro studenty i lidi, kteří dojíždějí za prací do 
Příbrami, ale také pro seniory navštěvující 
tamní nemocnici a  další lékařská pracoviš-
tě. Kvalitní dopravní spojení s Dobříší a dále 
do Příbrami považuji za prioritní úkol s pří-
nosem do budoucna nejen pro Mníšek, ale 
i pro obě zmiňovaná města v podobě např. 
zvýšeného počtu studentů, sportovních 
možností, podnikatelských příležitostí nebo 
daňových výnosů. Budeme o řešení problé-
mu nedostatečného spojení směr Dobříš/
Příbram dále intenzivně jednat nejen s RO-
PID, ale také přímo s vedením Dobříše a Pří-
brami. Schůzka se zástupci Dobříše se usku-
teční již tento měsíc.

Ostatní zastupitelé
svůj příspěvek neposlali.

  �denně aktuální informace o dění v Mníšku
  �oznámení o odstávkách elektřiny 

a výlukách vody
  �novinky z dopravy: upozornění 

na omezení provozu
  �pozvánky na kulturní a sportovní akce
  �rozhovory se zajímavými osobnostmi
  �články z mníšecké historie a místopisu
  �představení místních podnikatelů 

a živnostníků
  �aktualizovaný Kalendář akcí
  �a spousta dalších zajímavých zpráv 

z našeho města

www.zpravyzmnisku.cz

6

Z RADNICE



V místě bývalého požeráku byla 23. dubna otevřena hráz, prostor bude 
vyčištěn, hráz vyspravena a osazen nový požerák. S tím souvisí i omezení 
provozu v této lokalitě. Uzavírka potrvá tři až čtyři týdny v závislosti na 
počasí.

Objížďky pro automobilovou dopravu:
–  �Do ulice Za Rybníky, k Nowakově vile/Hukalovně i do areálu statku 

se autem dostanete pouze ze směru ze Stříbrné Lhoty.
–  �Výjezd je veden ulicí Za Rybníky směrem k ulici Skalecká  

(kolem Hostince u Káji Maříka).
–  �V úseku jednosměrky mezi tzv. Nowakovou vilou/Hukalovnou  

(č. p. 190) a bytovým domem č. p. 606, 607 je zaveden  
obousměrný kyvadlový provoz řízený semafory.

Pro pěší:
Pro chodce a  kočárky byla zpevněna a  upravena pěšina vedoucí  
z Tovární ulice kolem Zámeckého rybníka, aby i při nepříznivém po-
časí byla lokalita Za Rybníky z  této strany města pro pěší snadněji 
dostupná.

Předem tedy děkujeme za pochopení všem, kteří budou omezením 
provozu v této části města dotčeni. Omezení zde bude pouze na ne-
zbytně nutnou dobu.

Libor Kálmán 
(text i foto)

Zarybnění provedli koncem března 2024 členové Českého rybářského 
svazu, místní organizace Bohutín, ve spolupráci s místními rybáři.

• �Zámecký rybník získal amura bílého (45 kg),  
kapra obecného (385 kg, z toho 30 kg násady)  
a lína obecného (28 kg – násada).

• �Rybník ve Stříbrné Lhotě dostal amura bílého (4,8 kg)  
a kapra obecného (45 kg).

Na základě dobrých zkušeností město s  bohutínskými rybáři pro-
dloužilo smlouvu o  spolupráci při zajištění služeb hospodaření 
na rybnících do konce roku 2024. 

Bohutínští mají ve správě Zámecký a  Zadní rybník (37 202 m² resp. 
25 749 m²), Plivátko (2 503 m², mezi Hostincem u Káji Maříka a zahrád-
kami) a rybník ve Stříbrné Lhotě (1 882 m²). 
Dohodnutá spolupráce spočívá v pravidelné kontrole vodních ploch, 
pravidelném měření rozpuštěného kyslíku ve vodním prostředí, pra-
videlném vedení technickobezpečnostního dohledu vodních děl dle 
sdělení MÚ Mníšek pod Brdy a v zajištění poradenství z hlediska rybář-
ství a rybníkářství.

Libor Kálmán (text)
Foto: archiv ČRS MO Bohutín

Továr n í  u l ice  b ude  až  č t y ř i  t ýd ny  ne p r ůjezd ná

D v a  r y b n í k y  d o s t a l y  n o v o u  r y b í  o b s á d k u

Z důvodu opravy hráze Prostředního rybníka je ulice Tovární neprůjezdná i neprůchodná.

Zpevněná a upravená pěšina pro chodce a kočárky

Se zarybněním pomáhaly i děti

Zahájení demolice hráze rybníka
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Sbírka, kterou zajišťovalo město Mníšek pod 
Brdy, probíhala v  sobotu 13. dubna v  super-
marketu Albert od 8 do 18 hodin. Lidé darovali 
především potraviny s dlouhou trvanlivostí: se-
šlo se spousta plastových lahví s olejem, krabic 

mléka, balení těstovin, rýže, mouky, cukru, ale 
také rybích a  jiných konzerv. Dárci mysleli i  na 
mlsání, a tak do přepravek skládali bonbóny, čo-
kolády, keksy nebo piškoty. Mezi drogerií převa-
žovaly dětské pleny a papírové kapesníky.

„Děkuji od srdce všem dárcům a  dobrovolní-
kům, kteří se zapojili do dnešní Sbírky potravin. 
Díky dobrovolníkům jsme mohli dnes po celou 
dobu konání sbírky přebírat od dárců potraviny 
a  drogerii v  prodejně Albert na náměstí v  Mníš-
ku. Všechny potraviny a drogerii, které jsme díky 
štědrým dárcům shromáždili, putují do skladu 
v budově Městského kulturního střediska a budou 
pravidelně vydávány prostřednictvím sociálního 
pracovníka Městského úřadu Mníšek pod Brdy 
všem, kdo tuto pomoc potřebují. Jsem vděčná za 
tento váš projev solidarity,“ zhodnotila úspěšnou 
akci mníšecká místostarostka Daniela Páterová.

Potraviny a drogistické zboží jsou určeny pro 
obyvatele Mníšecka, kteří se ocitli v  tíživé ži-
votní situaci: seniory, samoživitele, hendike-
pované osoby apod.
Sklad potravin je v provozu každý čtvrtek od 
14 do 15 hodin. Najdete ho v 1. patře měst-
ském kulturním středisku (Na Oboře 610).

Libor Kálmán (text i foto)

Dubnová Sbírka potravin dopadla úspěšně, sklad 
se naplnil více než tunou potravin a drogerie
Štědří lidé z Mníšku pod Brdy a okolí darovali na dobrou věc potraviny a drogistické zboží o celkové 
hmotnosti přes tisíc kilogramů!

Pomáhali také HerdoviJedněmi z dobrovolníků byli Páterovi

I když zde kolemjdoucí mohli po šest měsíců 
vidět pouze hromadu štěrku a suché lodyhy, 
začátkem dubna vydaly záhony své „ovo-
ce“. Nejdříve zde vykvetly červené, oranžové 
a žluté tulipány (na fotografii), které doplnily 
bílé narcisy, fialový česnek aflatunský a modrý 
ladoník Leichtlinův.
Jedná se o extenzivní štěrkový záhon, který je 
koncipován tak, aby péče o něj byla co nejsnad-
nější. Díky štěrkovému loži je minimalizována 
potřeba pletí a  pravidelné závlahy. Druhová 
kompozice byla navržena tak, aby se co nejvíce 
prodloužila doba kvetení. Díky přítomnosti 
časně jarních cibulovin i  podzimních trva-
lek bude záhon atraktivní po většinu roku.
Touto pestrobarevnou jarní přehlídkou ovšem 
životnost záhonu nekončí. Díky přítomnosti 
časně jarních cibulovin a  podzimních trvalek 
nám bude záhon dělat radost po většinu roku.
Jedná se o  extenzivní štěrkový záhon, kte-
rý je koncipován tak, aby péče o  něj byla co 
nejsnadnější. 
Za realizaci záhonů děkujeme Fakultě život-
ního prostředí České zemědělské univerzity 
v Praze.

Libor Kálmán (text i foto)

Z á h o n y  u   p o š t y  r o z k v e t l y  d o  k r á s y
V nezvykle slunečném počasí rozkvetly počátkem dubna trvalkové záhony před budovou České pošty, 
které byly vysázeny v říjnu loňského roku. 
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Na území celého města (včetně Rymaně i Stří-
brné Lhoty) bylo rozmístěno celkem 28  pyt-
lomatů, odkud si dobrovolníci odebírali jed-
notlivé pytle a  rukavice ke sběru odpadků. 
Účastníkům letos počasí přálo, na rozdíl od 
loňského deště. 

Po městě bylo vidět jednotlivce, dvojice i sku-
pinky přátel s modrými, červenými, zelenými 
nebo černými pytli na odpadky v rukách. Bě-
hem dvou dní zbavili příkopy u cest, zatravně-
né plochy i lesy 1 340 kg odpadu! 

Nejčastěji to byly plastové i  skleněné láhve, 
krabičky od cigaret, skleněné střepy, zrezivě-
lé plechovky, ale také třeba samostatná lyže 
nebo zbytky záchodového prkénka. Je až 

s podivem, že mezi námi žijí osoby, které si pří-
rodu stále pletou s odpadkovým košem. Co je 
za problém, donést vypitou plastovou láhev 
do koše, nebo rovnou do tříděného odpadu? 

Svah a vyhlídku nad Zámeckým rybníkem se 
vydala uklízet rodina Molekových. „Uklízíme 
tu každý rok, neradi se díváme na odpadky ko-
lem nás. Nechápu, jak tento pěkný kout Mníšku 
dokážou někteří nezodpovědní lidé pokaždé za-
neřádit novými odpadky", uvedla k účasti Jana 
Moleková.

V prostoru mezi kruhovým objezdem a ben-
zínovou stanicí uklízel Tomáš Mark: „Jezdím 
tudy na kole a  vadil mi ten nepořádek, proto 
jsem se ho rozhodl vyčistit. Uklízení beru při 
svém sedavém zaměstnání i jako relaxaci.“

Uklízet do Dolíků se vydala rodina Rišiano-
vých. „Do úklidových akcí se zapojujeme pravi-
delně. Chci našim dětem ukázat, jak je důležité, 

abychom se starali o  přírodu kolem nás. Jsem 
ráda, že to děti baví,“ vysvětlila svou motivaci 
Dina Rišianová.

Naplněné pytle byly během následujícího 
týdne svezeny na mníšecký Sběrný dvůr pra-
covníky města a BOS s. r. o.

PRŮMĚRNÁ DOBA ROZKLADU  
ODPADKŮ V PŘÍRODĚ:

nedopalek od cigarety s filtrem: 15 let

igelitový sáček: 25 let

žvýkačka: 50 let

plastový kelímek: 70 let

hliníková plechovka od nápojů: 400 let

PET láhev: 450 let

pneumatika: stovky let

sklo: tisíc let a více

polystyren: desetitisíce let a více

„Všem, kteří se zapojili do dobrovolnického 
úklidu města, patří naše velké poděkování. Jak 
pro naše město, tak pro přírodu jako takovou 
byl odveden velký kus práce,“ ocenila zapojení 
dobrovolníků mníšecká místostarostka Hana 
Kotoučová, která má v  rámci Rady města na 
starosti také péči o životní prostředí.

Libor Kálmán (text i foto)

Čipování nádob na směsný komunální odpad 
bude pokračovat až DO KONCE KVĚTNA, a to 
ve dnech pondělí a úterý. 

Majitele popelnic žádáme o následující věci:

• �Nechte své nádoby ve výše uvedených 
termínech volně přístupné před plotem. 
Umožníte tak jejich načipování (pokud ještě 
nemají čip).

• �Na starou známku, která zůstala na nádobě, 
napište fixem číslo popisné vašeho domu.

• �V případě, že bydlíte v bytovém domě, a kaž-
dá domácnost má svou popelnici, napište na 
známku i vaše příjmení.

Čipování provádí tým zaměstnanců městské-
ho úřadu.

Systém kontroly čipů při svozu:
Integrální součástí popelářského vozu je 
kontrolní systém, který funguje podobně 
jako ochranný rám v  obchodě. Popelni-
ci stačí postavit na zvedací plošinu vozu 
a tam se čip načte a zjistí, zda byl poplatek 
uhrazen.

Pokud nebudete mít poplatek zaplacený, 
popelnice nebude vyvezena!

Pokud nemáte vaši popelnici  
dosud očipovanou, 
kontaktujte vedoucí 

Odboru správy majetku  
na e-mailu: judita.kuntova@mnisek.cz,  

nebo volejte na tel.: 734 500 444.

Děkujeme všem za spolupráci a trpělivost.

Libor Kálmán (text i foto)

První dubnový víkend jsme zbavili Mníšek více než tuny odpadků

Č i p o v á n í  p o p e l n i c  s k o n č í  n a  k o n c i  k v ě t n a

U příležitosti celorepublikové události Ukliďme Česko zorganizovala mníšecká radnice ve dnech  
6. a 7. dubna čtvrtý ročník dobrovolnické akce s názvem UKLÍZÍME MNÍŠEK, PŘIDEJTE SE K NÁM.

Umístění čipu na nádobě

Úklid svahu a vyhlídky nad Zámeckým rybníkem Přestávku mezi uklízením si zasloužili všichni
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U dálnice vyrostou dvě 
nové protihlukové stěny

Silnice do Nemocnice Na Pleši je průjezdná 
pouze ze směru od centra Nové Vsi

Do poloviny května by měla být dokonče-
na rekonstrukce chodníku a parkovacích stání 
v ulici Nová před domy č. p. 823, 824, 825 a 826 
(na fotografii).
Radnice je opravuje na základě žádosti obyvatel, 
kteří v okolních domech bydlí a na zhoršující se 
stav komunikací upozorňovali již několik let.
Zhotovitelem stavebních prací je Štastný as-
falt s. r. o. za cenu přes 1,5 milionu korun.

V místě bude následně provedena výsadba 
dřevin: 5 ks hrušně Calleryovy a 5 ks jeřábu 
muku a zároveň dojde k osetí pruhu zeleně 
květnatou travní směsí s příměsí letniček.

Libor Kálmán (text i foto)

Dne 4. dubna proběhlo na Starém sídlišti 
jednání s  obyvateli nejenom o  budoucnosti 
a  opravě ulice Lhotecké, ale o  budoucnos-
ti dalších navazujících oprav na ulicích 

5. května, Rudé armády, Skalecké i na Ska-
leckém náměstí. Diskuze byla maximálně 
otevřená a velmi konstruktivní. Účast byla hoj-
ná a  volba místa setkání se osvědčila (na fo-
tografii). Někteří se dokonce jednání nemohli 
dočkat a přišli do Podloubí již v předstihu. 
V  průběhu jednání padlo několik podnětů na 
úpravy v  projektu ulice Lhotecká. Zejména se 
řešilo ponechání zeleně a  vypuštění parkova-
cích míst naproti Esmarinu, zachování průjezdu 
na pozemky vedle zastávky, přesunutí zastávky 
do zálivu nebo řešení způsobu odvodnění silni-
ce ve směru k rodinným domům. Také podněty 

k  návrhu úprav na ulici 5. května byly zásadní. 
Došlo ke shodě, že ulice 5. května by měla zůstat 
obousměrná a  je možné vypustit, nebo přesu-
nout jeden z  chodníků tak, aby nebylo nutné 
přistoupit ke kácení dalších stromů. Návrh pro 
řešení Skaleckého náměstí byl přijat bez připo-
mínek a na ulici Rudé armády by bylo dobré za-
chovat parkovací možnosti. Tím pádem by zde 
bylo nutné zavést pouze jednosměrný provoz. 
Všechny tyto náměty nyní město zapracuje 
do studie obnovy Starého sídliště, kterou po 
dokončení opět představí veřejnosti.

Petr Digrin,  starosta

Protihlukové stěny (PHS) by mělo ŘSD během 
letošního roku postavit na dvou místech:

• �Mezi stávající PHS, končící s  ulicí Jana 
Šťastného, a zemním valem – v délce zhru-
ba 50 metrů v  provozním staničení mezi 
18,30 km a 18,35 km dálnice D4.

• �Naproti Dobříšské ulici před hájovnou 
a  chatovou zástavbou – v  délce asi 160 
metrů v provozním staničení mezi 20,72 km 
a 20,88 km dálnice D4.

Protihluková stěna je forma zdi a zvuko-
vé izolace, která je stavěna okolo hlučných 
silnic, dálnic či železnic (většinou poblíž 
obcí), aby snižovala škodlivé účinky do-
pravního hluku.

Na další rozšíření protihlukových stěn zpracova-
lo město studii návrhových řešení, a tak by měly 
následovat další projekty (např. kolem hřbitova).

Libor Kálmán

V rámci oprav silnice II/116 v Nové Vsi pod Ple-
ší začala od 16. dubna etapa 1b uzavírky této 
komunikace, která by měla trvat do konce 
května.
Uzavírka vede v úseku od křižovatky silnic Mní-
šecká a Zahořanská k odbočce k nemocnici.
Silnice do areálu Nemocnice Na Pleši je prů-
jezdná pouze ze směru od centra Nové Vsi 
pod Pleší.

Autobusové spojení Mníšku pod Brdy s  ne-
mocnicí zajišťuje linka 688 jedoucí výluko-
vě z  mníšeckého náměstí F. X. Svobody přes 
dálnici D4 a do Nové Vsi – jízdní řád najdete  
ke stažení na webu: bit.ly/3Js8rQX .

Libor Kálmán 
(text i foto)

Vrcholí opravy chodníku a parkoviště v ulici Nová

Proběhlo setkání s veřejností o budoucí podobě části Starého sídliště

Mníšecké radnici se podařilo 
domluvit s Ředitelstvím silnic 
a  dálnic ČR (ŘSD) výstavbu 
dalších dvou protihlukových 
stěn podél dálnice D4.

Situace na křižovatce s odbočkou do areálu Nemocnice na Pleši (vpravo)
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Dne 9. 3. vyjela hlídka městské policie asistovat 
k dopravní nehodě v ulici Pražská (na fotografii).

Pátek 15. 3. byl velmi bohatý na události, ke 
kterým strážníci vyjížděli:

Hlídka přijala oznámení o  tom, že v  ulici To-
vární se má pohybovat podezřelá osoba, kte-
rá se chová podivně a  pozoruje nezletilé. 
Žádáme proto obyvatele Mníšku pod Brdy, 
aby v  případě, kdy podezřelou osobu uvi-
dí, okamžitě kontaktovali městskou policie 
na telefonním čísle 737 274 227. Pokud nás 
budete kontaktovat až po několika desítkách 
minut, šance na vypátrání podezřelého klesá!

Popis, jakým způsobem nahlásit městské po-
licii událost, když potkáte podezřelou osobu:
Místo setkání s osobou (adresa), popis osoby, 
pohlaví, oblečení, zvláštní poznávací zname-
ní, přibližný věk, výška a typ postavy (vyso-
ká, střední, malá postava, tlustá, plnoštíhlá, 
hubená).
Stačí jen část informací, ale obecně platí, 
že čím více nám jich poskytnete, tím lépe.

Strážníci asistovali JSDH Mníšek pod Brdy JPO III 
při úniku nebezpečných látek na komunikaci 
(dálnice D4 u Líšnice).

Strážníci vyjeli do ulice 5. května k osobám pod 
vlivem alkoholu. Docházelo zde k agresi a neu-

poslechnutí výzvy městských policistů. Strážníci 
byli proto nuceni použít donucovací prostředky: 
hmaty, chvaty, pouta. Osoby byly převezeny do 
zdravotnického zařízení a  následně do protial-
koholní a protitoxikomanické záchytné služby.

Hlídka také řešila konflikt kvůli stavbě na 
Malém náměstí. Strážníci budou pořádek ko-
lem stavby pravidelně monitorovat. 
V  tomto směru připomínáme, že na Malém 
náměstí je vjezd povolen pouze s vjezdovou 
kartou! Povolení vystavuje Městský úřad Mní-
šek pod Brdy

Během hlídkové činnosti si městští policisté 
povšimli muže, na kterého byl vydán příkaz 
k  dodání do výkonu trestu odnětí svobody. 
Hledaného muže hlídka zastavila, ztotožni-
la a na místo přivolala hlídku Policie ČR. Poli-
cisté si hledaného muže odvezli.

Dne 16. 3. přijala hlídka telefonické oznámení 
od dispečera autobusové dopravy o  tom, že 
se v autobuse směr Mníšek pod Brdy nachá-
zí agresivní osoba. Když autobus zastavil na 
zastávce, strážníci již čekali na místě, aby muže 
ztotožnili a zjistili, co se na místě stalo. Muž vy-
světlil, že konflikt vznikl kvůli jeho nefunkční 
Lítačce a za své jednání se omluvil.

Dne 22. 3. hlídka odstraňovala několik 
stromů na silniční komunikaci.

Ve dnech 20. až 22. 3. jsme se zúčastnili 8. me-
zinárodní konference obecních policií v Olo-
mouci. Účastnil se také policejní prezident 
genpor. Mgr. Martin Vondrášek. Na konferenci 
byly představeny nejmodernější technologie 
a postupy a proběhla zde také diskuze s Minist-
rem vnitra ČR. Byli tu přítomni zástupci Vojenské 
policie, Armády ČR, Policie ČR, Vězeňské služby, 
městských a obecních policií a mnoho dalších.

Máme za sebou další výcvik, tentokrát šlo 
o střelbu. Obsahem výcviku byly: manipulace 
se zbraní, bezpečné tasení, mířená střelba, dy-
namická střelba na různé vzdálenosti, střelba 
v pohybu, střelba z krytu, střelba se svítilnou 
a  modelové situace se zbraněmi a  střelivem 
FX Simunition.

Eliška Lodrová, strážmistr (text) 
strážníci městské policie (foto)

Městská policie Mníšek pod Brdy – události v březnu 2024
Během třetího měsíce nového roku jsme řešili řadu událostí. Pro přehled uvádíme nejzajímavější z nich.
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Geniálního „Zlatého slavíka“ dokázal napodobit nejen svým vzhledem, 
gesty a hlasem, ale i svou galantností a šarmem vůči dámskému publi-
ku. Příležitost poslechnout si „naživo“ krásně písně 60. a 70. let minulé-
ho století si nenechalo ujít zhruba 50 (především) seniorek. Během více 
než hodinového vystoupení zazněly nejenom svižnější šlágry jako „Jó, 
třešně zrály“ nebo „Slavíci z Madridu“, ale i  romanticky laděné songy 
jako „Píseň pro Kristýnku“, „Do věží“ nebo „Tereza“.
Obecenstvo se při poslechu známých hitů pomyslně vrátilo v  čase 
o pár desítek let zpět, kdy se Matuškovy písně linuly z rádia i televize 
a některé texty si notovalo spolu se zpěvákem. Na závěr poslal Jaroslav 

Adamec spolu s  diváky symbolický vzkaz Waldemaru Matuškovi do 
hudebního nebe písní „Sbohem lásko, nech mě jít“. Hity jejich mládí 
i pohodová atmosféra vykouzlily na tvářích publika spokojené úsmě-
vy. Pro přítomné divačky se tak jednalo o milý dárek k nadcházejícímu 
Mezinárodnímu dni žen.

Koncert se konal v rámci podpory volnočasových aktivit pro seniory, 
které organizuje mníšecká radnice.

Libor Kálmán (text i foto)

První březnové pondělí se v  Městském kulturním středisku uskutečnila 
další výtvarná dílna, kterou pro šest seniorek vedla výtvarnice Nina Da-
nišová. Tématem tvoření byla výroba dekorací na velikonoční období: ke-
ramický košíček s vajíčky (na fotografii) a velikonoční věnec na dveře.
Výtvarná díla proběhla s téměř měsíčním předstihem před Velikonoci, 
aby se stihl výpal keramiky v peci a výrobky mohly jejich tvůrkyním 
zpestřit sváteční dny. Košíčky a vajíčka šly na 1. výpal (na 950 °C a tři dny 
v peci), potom je čekalo glazování lesklou průhlednou glazurou a ještě 
následoval 2. výpal (na 1 100 °C a čtyři dny v peci).
K výrobě věnců byla použita spousta materiálu: sláma, juta, dřívka, pří-
rodní provázky a již hotové dekorace (kuřátka, květiny, drobná vajíčka, 
ptačí peříčka).
Účastnice si společné tvoření užily a výrobky, které vytvořily, si vyzdo-
bí domácnost nebo jimi podarují příbuzné a přátele.
Výtvarná dílna se konala v  rámci podpory volnočasových aktivit pro 
seniory, které organizuje mníšecká radnice.

Libor Kálmán (text i foto)

Seniorky dostaly dárek k Mezinárodnímu dni žen

Ve výtvarné dílně se tvořilo 
na velikonoční témata

Do Pavilonu přijel charismatický muzikálový zpěvák Jaromír Adamec, aby potěšil seniory z Mníšku 
a okolí hudebním vzpomínáním na Waldemara Matušku.

Atmosféra v Pavilonu byla pohodová
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M n í š e k  p ř i v í t a l  d e v ě t  n o v ý c h  o b č á n k ů
Ve středu 17. dubna 2024 se ve velkém sálu 
Pavilonu konalo tradiční VÍTÁNÍ OBČANKŮ, 
kde byly přivítány tři děvčata a šest chlapců.
Slavnostně je přivítala radní Marie Šretrová, 
o  doprovodný kulturní program se postaraly 
děti z detašovaného pracoviště MŠ 9. května.
Každé z miminek dostalo plyšovou hračku, které 
vlastnoručně vyrobili klienti z Domova pro se-
niory Pod Skalkou. Zároveň obdrželi dárkové 
poukázku v  hodnotě 1 500 Kč na Kurz plavání 
miminek od Baby Club Ottománek z Černošic.
Novým občánkům přejeme hodně štěstí do 
života a rodičům mnoho zdaru a úspěchů při 
jejich výchově!
Příští Vítání občánků se bude konat v průběhu 
června.

Libor Kálmán (text), Marek Šplíchal (foto)
Uvádíme fotografie osmi dětí,  

jejichž rodiče se zveřejněním souhlasili.
Krásné hračky darovali klienti mníšeckého domova pro seniory

Alžběta Beáta Filip

Jakub Justýna

Martin Petr Tomáš
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Linda Sevaldová: BIOS fit není jen o medailích. Daleko více 

Jakým sportům jste se v dětství věnovala?
Sport mě provází odmalička. I když jsme s rodi-
či bydleli ve Staré Huti, jezdila jsem do Příbra-
mi do waldorfské základní školy, a  tam jsem 
se účastnila i  mimoškolních volnočasových 
aktivit. Nejdříve jsem chodila do příbramské-
ho Sokola do oddílu všestrannosti, kde jsme 
se věnovali atletice i  gymnastice. To mi dalo 
výborný sportovní základ, a tuto všestrannost 
aplikujeme od začátku také v rámci komplex-
ních tréninků v  BIOS fitu. V  10 letech jsem 
začala chodit na lekce komerčního aerobiku, 
které tehdy v příbramské Sokolovně začínaly. 
Do tělocvičny se nás vešlo asi 70 dětí a před-
cvičovaly nám lektorky. S nimi jsme pak jezdi-
ly na masterclassy, kde cvičí všichni najednou 
a  rozhodčí z  nich vybírají ty nejlepší. Když 
jsem byla v 8. třídě, tak k nám pronikl step ae-
robik, do kterého jsem se dostala přes talento-
vé zkoušky. Se step aerobikem jsme objížděly 
závody, získávaly první úspěchy, a  dokonce 
jsme vyhráli 2. místo na mistrovství republiky 
v kategorii juniorek.

Máte stříbro z mistrovství republiky, přišla 
pak nominace na mezinárodní turnaj?
Jako vicemistryně republiky ve step aerobiku 
se náš 8členný tým nominoval na mistrovství 
světa, které se konalo v  roce 2004 v  austral-
ském Adeleide. Připravily jsme si dvouminu-
tovou sestavu na píseň „Šejkuj celý školní rok“ 
z  muzikálu Pomáda. Měly jsme u  rozhodčích 
i diváků velký úspěch a skončily první! Byl to 
pro nás neskutečný zážitek, obrovská sportov-
ní hala a spousta fandících a tleskajících divá-
ků. Jako vzpomínka na Austrálii mi zbyla velká 
zlatá medaile. 

Jak jste Austrálii vnímala jako 16letá slečna?
Do Austrálie jsme letěli dlouhých 27 hodin, 
s  tím, že jsme několik hodin byli na mezipři-
stání v Singapuru. Město Adeleide mě vůbec 
nenadchlo, nelíbilo se mi tam. Z  letiště jsme 
jeli do hotelu autobusem a po cestě jsme vi-
děli jenom satelitní zástavbu, kde každý dům 
vypadal jinak. Pamatuji si, že jsme do hotelu 
přijeli dost pozdě a přišli jsme tak o večeři. Vy-
daly jsme se s holkami do ulic a s naší školní 
angličtinou si koupily pizzu, která stála v pře-
počtu na naše asi 700 korun, což bylo skoro 
celé mé kapesné. Také jsem si s  sebou vzala 
plavky do oceánu, ale koupat se v něm kvůli 
studenému počasí nedalo. V hotelu jsme spa-
ly v mikinách, protože nám byla zima. 

Pokračovala Vaše úspěšná sportovní karié-
ra i dále?
Jako mladá gymnazistka jsem už ale měla v té 
době jiné zájmy a s trénováním a závody jsem 
po návratu z  Austrálie z  mladické nerozváž-
nosti skončila a dala přednost osobnímu živo-
tu. Po roce se mi ale začalo po sportu stýskat 

a zkusila jsem trénovat děti. Báječně se mi ho-
dil titul mistryně světa, který jsem ze začátku 
používala k propagaci mých lekcí na letácích 
a pozvánkách.

Do té doby jste závodila, jaké byly vaše za-
čátky jako trenérky?
To mi bylo 17 let a  já si nechala vytisknout 
spoustu letáků, kde jsem zvala děti na trénin-
ky aerobiku do školní tělocvičny ve Staré Huti. 
Na první lekci mi přišlo asi 40 dětí. Začínala 
jsem s  jedním kazeťákem a  cédéčkem, které 
jsme si sama vypálila. S dětmi, některým bylo 
třeba i 5 let, jsme jezdili vlakem na soustředě-
ní, například do Orlických hor, kam nás jako 
dospělý doprovázel můj táta. Potom jsem se 
s aerobikem přesunula do Orlovny na Dobříši, 
kde jsem cvičila a zároveň pokračovala v tré-
nování dětí i dospělých. 

Lákaly Vás i jiné sporty než aerobik?
Nazvala bych to všestranností. Hrála jsem te-
nis, bruslila, jezdila na kole, ale vše bylo pouze 
na rekreační úrovni. Dodnes mě baví studiové 
lekce cvičení nebo posilování. S dcerkou cho-
díme každý týden na plavání. Zvláštní přitom 
je, že můj manžel Petr je tělem i duší nesporto-
vec a v tomto směru můj absolutní protiklad. 
Ale jak se říká: protiklady se přitahují. 

Pocházíte ze Staré Huti, bydlíte na Dobříši. 
Proč jste BIOS fit založila právě v  Mníšku 
pod Brdy?
Do Mníšku pod Brdy jsem se dostala prostřed-
nictvím prodejny Žabka, kterou v  Edenu pro-
vozovali moji rodiče. Ještě předtím jsem ale po 
maturitě nastoupila do Prahy do Raiffeisen Bank, 
kde jsem dělala privátní bankovnictví. Tam jsem 
ale po pár letech zjistila, že život u papírů mě ne-
naplňuje a z banky jsem odešla. Abych se uživi-
la, tak jsem dopoledne jezdila pomáhat rodičům 
s  administrativou do Žabky a  odpoledne jsem 
rozjela trénování pod názvem „Cvičení bez chy-
by s Lindou Nechybovou“. To bylo v roce 2013.

Proč zrovna Cvičení bez chyby s  Lindou  
Nechybovou?
Název měl být vtipná narážka na mé rodné 
příjmení: Nechybová. Když jsem se ale potom 
v roce 2016 vdala, tak už mi název nepřipadal 
tak vtipný a  přejmenovali jsme spolek podle 
manželovy firmy BIOS na BIOS fit. Nový ná-
zev mi přijde vhodnější i kvůli tomu, že slovo 
„bios“ znamená v řečtině život.

Jaké byly začátky BIOS fitu?
Původně jsem chtěla v Mníšku založit školku, 
nebo spíš dětskou skupinu, ale nakonec jsem 
dala na rady mé kamarádky, která mě ten ná-
pad rozmluvila a doporučila mi, abych se vě-
novala tomu, co mi jde nejlépe: cvičení. Lekce 
jsem rozjela v  Esmarinu, protože stará školní 
tělocvična byla v té době plně obsazená. Rok 
2013 byl pro mě v několika ohledech zlomový. 
Nejenže jsem začala cvičit v Mníšku, ale také 
jsem potkala svého budoucího manžela Pe-
tra Sevalda. Z  lásky mi nechal vytisknout asi 
40 tisíc náborových letáků na lekce cvičení. 
Dodnes jich ještě máme většinu doma jako 
památku. V lednu 2014 mi na první lekci přišlo 
asi 20 dětí. Asi po roce jsme se z Esmarinu stě-
hovali do Městského kulturního střediska, kde 
jsme vydrželi až do roku 2018, než se u školy 
postavila nová tělocvična.

Za BIOS fitem stojí úspěšná společnost 
BIOS s. r. o., kterou vlastní Váš manžel. 
Jak vypadá jeho podpora?
Společnost BIOS, která je naším největším 
sponzorem, nás podporuje v  řádech statisíců 
korun ročně, čehož si moc vážíme. Další finanč-
ní prostředky získáváme od jiných sponzorů 
z  komerční sféry a  z  kurzovného a  členských 
příspěvků. Zbytek financí na provoz získáváme 
z grantů od Ministerstva školství, mládeže a tě-
lovýchovy, Národní sportovní agentury, Stře-
dočeského kraje a  dalších státních organizací. 
Chtěla bych tímto moc poděkovat vedení měs-
ta Mníšek pod Brdy za každoroční finanční pří-
spěvek na naše sportovní aktivity ve výši přes 
100 tisíc korun. BIOS fit funguje na principu 
vícezdrojového financování, nejsme odkázáni 

Jejím největším sportovním úspěchem je titul juniorské mistryně světa v aerobiku. Mnohem více pro 
ni ale znamená to, že se může věnovat dětem, ke kterým přistupuje s láskou a aktivity s nimi ji naplňují. 
Před 10 lety založila mimořádně úspěšný sportovní klub BIO fit, který navštěvuje přes 600 dětí.

Bc. Linda Sevaldová  
(* 1988 v Příbrami, rozená Nechybová)
Pochází ze Staré Huti, v Příbrami chodila do 
waldorfské základní školy a na gymnázium. 
Navštěvuje inženýrské studium na Vysoké 
škole ekonomie a managementu v Praze 
(VŠEM), obory komunikace a lidské zdroje 
a marketing.
Je vdaná, s manželem Petrem mají dvoule-
tou dceru Laru.
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pouze na jednoho donátora. Stojí za tím ale 
spousta času s  vyplňováním různých žádostí 
a formulářů, kde i sebemenší chyba může zna-
menat vyřazení z dotačního procesu.

Kterým sportovním disciplínám se ve spol-
ku věnujete?
V současné době máme přes 600 dětských čle-
nů, z toho je více než 100 kluků. Dále je u nás 
25 dospělých, kteří je trénují. Máme ale pořád 
nedostatek trenérů – mužů, což je škoda, pro-
tože děti na ně úplně jinak reagují. Zároveň za-
čínáme rozšiřovat nabídku aktivit o ryze muž-
ské sporty. Případní zájemci o trénování z řad 
mužů i žen jsou u nás vítáni. V rámci BIOS fitu 
nabízíme cvičení pro nejmenší, kde jsou mi-
minka, batolata až po tříleťáčky. Potom máme 
kroužky zaměřené na gymnastiku, tance, bas-
ketbal, fotbal, parkour a další sportovní disciplí-
ny. Dále je tu závodní oddíl, který se ještě dělí 
na show, kde jsou velké týmy od 12 do 20 dětí 
a  vrcholový gymnastický aerobik. Show je 
pro nás velmi důležitý oddíl, protože tam chodí 
spousta dětí a my chceme udržovat a stmelo-
vat velkou komunitu, partu, která drží při sobě 
a rodí se tam kamarádství na celý život.

Jak si stojíte v rámci České republiky?
Závodíme pod hlavičkou České gymnastické 
federace ve 2. výkonnostní třídě. V  loňském 
roce jsme jako BIOS fit vyhráli celorepubli-
kovou soutěž Mistry s mistry, která se skládá 
z několika samostatných závodů, a na každém 
z  nich je zhruba tisícovka dětí ze 46 klubů. 
Máme ale i  individuální úspěchy na vrcholo-
vé úrovni. Naši aerobičku Elišku Epingerovou 
si vybral reprezentační trenér a  připravuje ji 
do české juniorské reprezentace. Také starší 
žákyně Karolína Hrdinová, Natálie Malkusová 
a  Karolína Okénková patří díky svých výko-
nům mezi tuzemskou elitu. Za jejich úspěchy 
stojí kus poctivé dříny: trénují pětkrát týdně 

3 až 4 hodiny a k tomu ještě mají o víkendech 
závody. Ráda bych ale připomněla, že BIOS fit 
není jen o medailích. Daleko více mě těší, když 
vidím, jak děti sportování baví a jsou šťastné.

Pověstná jsou vaše soustředění na Monín-
ci. Jezdíte i jinam?
Nemáme důvod jezdit jinam, na Monínci, kam 
jezdíme s  asi stovkou dětí v  zimě i  v  létě už 
desátým rokem, jsme maximálně spokojeni. 
I když naše historicky první soustředění bylo 
na zámku v  Trnové, kam s  námi jelo 20 dětí, 
včetně dvouleté holčičky. Na Monínci jsou 
pro nás ideální podmínky, svou roli hraje i re-
lativně krátká vzdálenost od Mníšku. Má ale 
i spoustu dalších výhod. Vzhledem k tomu, že 
leží výše než okolí, tak je tam v letních vedrech 
příjemný vzduch. Kvalitní sportovní zázemí 
poskytuje několik tělocvičen a bazénů. Je tam 
také pohodlné ubytování a  chutné stravová-
ní, což je pro soustředění velmi důležité. Po-
třebujeme, aby děti podávaly výkon a nebyly 
po ránu unavené a  hladové. Mají sportovní 
program od 9 hodin do oběda, po dvouhodi-
nové pauze mají zase sportovní program do 
18. hodiny, kdy je večeře, po které následují 
řízené aktivity. Dá se říct, že přes den se skoro 
nezastaví, přesto si to všechny pochvalují a na 
soustředění na Monínec se pokaždé těší. 

Váš spolek je jedním z hlavních organizátorů 
mníšeckého Olympijského běhu i Dětského 
dne. Co Vás k tomu motivuje pořádat akce? 
Olympijský běh jde úplně mimo mě. Jeho zor-
ganizování perfektně zvládá už několikátým 
rokem Jiřina Elčknerová. Letos se poběží ve 
středu 19. června a všichni doufáme, že nám 
zase bude přát pěkné počasí. Plně se na-
opak věnuji organizování Dětského dne, což 
mě moc baví, letos se bude na školním hřiš-
ti konat již 3. ročník. Bude v pátek 31. května 
a atrakce s programem budou připraveny na 

téma: Na vodě. Myslím, že velké oslavy Dět-
ského dne v Mníšku hodně chyběly. Mám ra-
dost z toho, když vidím, jak tam děti řádí, baví 
je to a  užívají si. Jako druhé pozitivum bych 
viděla, že se nám podařilo do Dětského dne 
zapojit většinu mníšeckých spolků a organiza-
cí. Mají nejenom možnost prezentovat se na 
pódiu na mikrofon, ale hlavně nabízejí dětem 
přímo na hřišti své zajímavé aktivity. Děti tak 
mají pestrý výběr při rozhodování, do kterého 
z kroužků se po prázdninách přihlásí.

Letos BIOS fit oslavil 10 let své existence. 
Jak vypadaly oslavy?
Oslavu narozenin jsme pořádali 27. února v Di-
vadle Antonína Dvořáka v Příbrami, kde jsme 
si pronajali sál pro 400 lidí. Pozvali jsme také 
naše sponzory a  podporovatele i  bývalé tre-
nérky. Akci jsme pojali jako akademii, kdy se 
na pódiu střídala vystoupení dětí z  kroužků 
i  závodního oddílu. Skákal se i  parkour. Ne-
vynechali jsme ani trenérky a  trenéry, kteří 
zatančili. Večer moderoval profesionální ko-
mentátor Marcel Forejt. Ve foyer divadla jsme 
měli vystavená tabla s  fotografiemi a  dresy, 
které se během naší desetileté historie použí-
valy. I když jsme zpočátku měli ohledně orga-
nizace obavy, nakonec se všechno zvládlo na 
jedničku. Myslím, že pozvaní hosté, děti i rodi-
če si tu narozeninovou oslavu báječně užívali. 

Jak vidíte budoucnost BIOS fitu?
Ráda bych v čele BIOS fitu ještě pár let zůstala 
a pak se uvidí. Třeba to pak předám někomu 
šikovnému. Dělám nejenom předsedkyni, ale 
i trenérku. K tomu ještě řídím marketing, řeším 
administrativu a spravuji webové stránky. Na-
štěstí mám kolem sebe spoustu šikovných lidí, 
kteří mi se vším pomáhají. BIOS fit není jenom 
o mně, ale o řadě dalších lidí, kteří se ve svém 
volném čase věnují dětem a dávají tomu ne-
skutečnou energii. Je to samozřejmě i o obě-
tavých rodičích, kteří s dětmi jezdí na závody 
a podporují je ve sportování. BIOS fit je díky 
nim všem výborně fungující tým.

Libor Kálmán (text)
Foto: archiv Lindy Sevaldové

mě těší, když vidím, jak děti sportování baví a jsou šťastné

Trenérky s trenérem na společném focení na PFko (2023)

V rakouských Alpách (2006)

15

ROZHOVOR



Na úvod přečetl pan farář Jan Dlouhý úryvek z Matoušova evangelia. 
Následovala skladby napříč třemi stoletími oslavující duchovní pod-
statu Velikonoc. Zazněly Mozartova sonáta pro housle a klavír e moll, 
dále Mozartova eucharistická píseň Ave verum corpus, Inflammatus 
z majestátní Dvořákovy Stabat Mater, působivá Meditace Thais Julese 
Masseneta, Moravské legendy Otmara Máchy v podání Pavly Švestko-
vé (mezzosoprán), Gabriely Kubátové (housle) a  Jaromíra Klepáče 
(klavír). Hudební vstupy se střídaly s  recitací mariánské a velikonoční 
poezie, které se ujala herečka a dabérka Valérie Zawadská.
Velikonoční koncert byl třetí z  cyklu „Chrámová hudební setkává-
ní“, který pro veřejnost pořádá nakladatelství dětské literatury Pierot 
a Římskokatolická farnost Mníšek pod Brdy.
Čtvrtý koncert z cyklu by se měl konat v neděli 16. června.

Libor Kálmán (text i foto)

O  Velikonocích jsme mimořádně otevřeli 
objekt poustevny v barokním areálu Skalka. 
Zájemci si mohli prohlédnout sousoší Pieta 
od barokního mistra Jana Brokoffa a výstavu 
starých fotografií Skalky. Odpovídat na roz-
ličné otázky byli připraveni ochotný „pous-
tevník“ (na fotografii) a „poustevnice.“

Během tří dnů (od 29. do 31. března) návštěvníci přispěli do kasičky 
úžasných 9 055 Kč!
Vybrané peníze budou použity na financování obnovy skaleckého areálu.

Děkujeme mnohokrát všem štědrým dárcům!

red

Velikonoce zakončil koncert klasické hudby v kostele

Poděkování návštěvníkům skalecké poustevny 
za dobrovolné příspěvky

Na Boží hod velikonoční (letos připadl na 31. března) hostil mníšecký kostel sv. Václava slavnostní 
koncert, který přišla navštívit téměř stovka fanoušků klasické hudby.

Valerie Zawadská, Pavla Švestková, Gabriela Kubátová  
a Jaromír Klepáč při závěrečné děkovačce
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Dubového Fabiána vytvořila karlovarská výtvarnice Zuzana Čermáková 
na loňském dřevosochařském sympoziu v Mníšku pod Brdy. Ztvárnila ho 
v jeho „přirozené“ podobě vousatého mužíčka oděného do šatů a klo-
bouku z kůry a šišek. Socha byla umístěna k jezírku, aby symbolicky vítala 
poutníky, kteří ze skaleckého areálu vchází pěšinou do brdských hvozdů.
I když část víkendu propršela, slavnostnímu odhalení přálo slunečné 
počasí. Skoro by se chtělo říct, že si Fabián u své nebeské vrchnosti vy-
prosil milost a akce se mohla odehrávat za slunečného počasí. Sochu 
bájného ochránce brdských lesů a patrona trampů společně odhalily 
mníšecká místostarostka Daniela Páterová s  její autorkou Zuzanou 
Čermákovou (na fotografii).
Akci zahájily děti z  farního sboru Schola, které u  rybníčku zazpívaly 
písničky, v nichž se snoubila lesní tematika s duchovnem: „Poslouchej, 
co ptáčci zpívají“ a „Jako laň“. Na závěr svého milého vystoupení při-
daly gospel afrického původu: „Siyahamba“. Na klávesy je doprovodila 
jejich sbormistryně Pavla Nováková.
Povedenou akci zakončil koncert smíšeného pěveckého sboru MolyDury, 
který se představil v sálu skaleckého kláštera. Před publikum předstou-
pilo 36 zpěvaček a zpěváků v čele se sbormistryní Terezou Staňkovou 
a doprovodnou kapelou (perkuse, baskytara, housle, klávesy a příčná 
flétna). Zazpívali převážně vlastní autorské skladby s  názvy jako na-
příklad „Námořnická“, „Vínová“, „Oranžová“ nebo „Divá bába“, v nichž 
se vyznávají z lásky k přírodě, svobodě ducha a volnosti. Členové po-
četného sboru doslova sálali pozitivní energií a nadšené obecenstvo 
je odměnilo zaslouženým potleskem.
„Ráda bych poděkovala všem účinkujícím za jejich krásná hudební vystou-
pení, kterými zpestřili slavnostní odhalení Fabiánovy sochy. Návštěvní-

kům děkuji za to, že i přes chladné počasí přišli na Skalku v hojném počtu.  
Našemu Fabiánovi přeji, aby na Skalce vydržel co možná nejdéle a dohlé-
dl na to, aby do brdských lesů zavítali jenom nadšení a ohleduplní turisté, 
kteří vědí, jak se mají chovat v  přírodě,“ zhodnotila akci místostarostka 
Daniela Páterová.

Libor Kálmán (text)
Lenka Živná (foto)

Skalka má sochu Fabiána, ochránce brdských lesů
V neděli 21. dubna ožil Barokní areál Skalka kulturní akcí provázející slavnostní odhalení dřevěné 
sochy lesního ducha FABIÁNA.
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Po několika letech pauzy jsme se rozhodli tuto tradici u nás obnovit 
a spojit ji s oblíbenými trhy Najíme se, které proběhnou 11. května 
v  Předzámčí. V  Mníšku se můžete těšit na vystoupení staropražské 
kapely Třehusk, folklorního souboru Mateník, Domažlické dudác-
ké muziky, Cimbálové muziky Štěpána Hanuše a  šikovných dětí 
z MŠ Nová a MŠ 9. května. Celou akcí nás provede rozvážný a po-
hotový Jirka Hladovec a kdo ví, možná si pro nás připraví také malé 
překvapení. 
Další zajímavou událostí, která bude mít v  Mníšku svou premiéru, je 
filmový festival Expediční kamera s dokumenty o cestování, dobro-
družství i divoké přírodě. Letošní ročník bude probíhat od 1. března 
do 31. května 2024 ve více než 150 českých i slovenských městech. 
Největší pozornost si zaslouží film Lezci, který pojednává o  setkání 
dvou zapálených sportovců – Adama Ondry a mladého Pepy Šindela. 
Pepa společně s Adamem jsou nejmladšími lezci, kteří vylezli cestu ob-
tížnosti 9a+ v pouhých 15 letech. Nikdo jiný na světě takovou obtížnost 
v tak nízkém věku zatím nezvládl. Adam Ondra je nejlepší český lezec 
a olympionik, ovšem i ve světovém měřítku se v lezení řadí na přední 
příčky. Je dokonce považován za jednoho z nejlepších lezců historie, 
který posouvá limity tohoto sportu již od mladého věku. Nenechte si 
proto ujít jeho zbrusu nový film, který byl natočen exkluzivně pro tento 
festival. 
Čeká nás také Javari, film o kmeni žijící na peruánsko-brazilských hra-
nicích, dále například snímek s českým vítězným kajakářem Vavřincem 

Hradilkem – Expedice Ganga: Vávrova výzva nebo italský snímek 
Pioneri o přechodu šesti hlavních hor Pale di San Martino během je-
diného dne. 
Už se těšíte, tak jako my? Tak neváhejte a přijďte ve středu 22. května 
od 18:00 do sálu Pavilonu, kde promítání odstartuje.

Tereza Pomajslová, kulturní referent

Kultura v květnu: obnovená tradice Staročeských májů 
a novinka – filmový festival Expediční kamera
Čtyřiadvacátý ročník poberounského festivalu Staročeské máje se bude konat celý květen na deseti 
místech poberounského a podbrdského kraje. 

V rámci Staročeských májů vystoupí i staropražská kapela Třehusk
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Její příběh se točil kolem sabatu, sletu všech čarodějnic na Skalnaté 
hoře. Malá čarodějnice po účasti na sabatu toužila, i  když jí bylo 
pouhých 127 let a půl, a na sabat směly jen dospělé čarodějky od 
1  800  let věku. Dobrých rad Abraxase nedbala, neuposlechla ani 
zákazu své tety Bimbuly a  na sabat se tajně vydala. Na Skalnaté 
hoře byla ale odhalena Bimbulou a následoval přísný trest: čaroděj-
nice jí spálily koště a domů musela šlapat pěšky. Hlavní čarodějnice 
jí ale slíbila, pokud se do roka a do dne naučí kouzlit, může se příš-
tího sabatu zúčastnit. Malá čarodějnice si uvědomila svou chybu, 
protože „zákon se musí dodržovat a  dospělí by se měli poslouchat“. 
Doma si otevřela Lexikon kouzel s  3333 kouzly a  zaříkadly a  pod 
dohledem Abraxase se poctivě učila kouzla, čáry a  vařit lektvary. 
V  obchodě smíšeným zbožím si pořídila nové koště, ale protože 
„se nemá krást“, tak ho koupila za 5 korun. Podařilo se jí vykouzlit 
neposednou myš a  lišáčka plyšáčka, které oba výchovnými tresty 
(když nebudou slušní k  ostatním, tak uklidí všem dětem pokojíč-
ky) napravila k  lepšímu, protože „zdravit a  děkovat je přece skvělé 
kouzlo“. Rok utekl jako voda a Malá čarodějnice přiletěla na sabat, 
kde dostala od Hlavní čarodějnice za úkol vyčarovat déšť a bouřku, 
což zvládla bez problémů, protože se „doma celý rok šprtala a učila“. 
Za odměnu ji ostatní čarodějnice pozvaly do tanečního kola, ale zlá 
teta Bimbula na ni žalovala, protože po celý uplynulý rok konala jen 
dobré skutky a neškodila lidem a ni zvířatům. Malá čarodějnice se 
vzbouřila a odešla s tím, že nechce nikomu škodit ani ubližovat dě-
tem a stane se raději Dobrou čarodějnicí. Zlá Bimbula se proměnila 

v balónek v hračkářství a dobrou zvítězilo. Malá čarodějnice se vda-
la a měla děti, protože „být spolu, je ten největší zázrak“.

Libor Kálmán (text i foto)

Malá čarodějnice odmítla ubližovat lidem a dala se do služeb dobra
Druhou dubnovou sobotu přiletěla do Pavilonu na svém koštěti Malá čarodějnice (skvělá Jana 
Štromská) s věrným kamarádem, havranem Abraxasem. Muzikálová pohádka byla plná chytlavých 
písniček typu „Každý mladý kanec tančí tanec a rosnička zelená roztančila jelena“, kdy do rytmu 
tleskalo dětské i dospělé publikum a Malou čarodějnici podporovala v jejím skotačení na pódiu.

Malá čarodějnice s Abraxasem vyhlížejí šťastnou budoucnost

PŘEHLED KULTURNÍCH, SPORTOVNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ V KVĚTNU
název datum začátek místo pořádá

Hana Mislerová – Olejomalby z poslední doby květen 2. 5. Klášter na Skalce město Mníšek pod Brdy

Procházky po mníšeckých zajímavostech III. – Pražská čára 4. 5. 9:30 před kaplí na Malé Svaté Hoře město Mníšek pod Brdy

Hana Mislerová – Olejomalby z poslední doby – vernisáž 5. 5. 15:00 Klášter na Skalce město Mníšek pod Brdy

Procházka (pro děti a mládež) 6. 5. 14:00 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub Magdaléna, o. p. s.

Cvičení pro seniory 7. 5. 9:00 a 11:00 Element pohybu město Mníšek pod Brdy

Najíme se – trhy s farmářskými produkty 11. 5. 8:00 Předzámčí město Mníšek pod Brdy

Rodinné pohybové hry 11. 5. 9 :30 Tělocvična ZŠ Komenského 420 JaS, z. s.

Poberounský folklorní festival Staročeské máje 11. 5. 10:00 Předzámčí město Mníšek pod Brdy

Čejka na Skalce – přírodovědná stezka 11. 5. 13:00 Skalka Přírodovědný klub Čejka, z. s.

Kurzy trénování paměti (pro seniory) 13. 5. 9:30 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub město Mníšek pod Brdy

Jóga v každodennosti (pro děti a mládež) 13. 5. 14:00 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub Magdaléna, o. p. s.

Cvičení pro seniory 14. 5. 9:00 a 11:00 Element pohybu město Mníšek pod Brdy

Pěšky napříč Evropou – přednáška Ivana Mitruse 15. 5. 19:00 Pavilon Rorejs. z. s.

Knihohrátky s mrňátky 16. 5. 9:30 Městská knihovna Městská knihovna Mníšek pod Brdy

Jarní kurzy Lesní mysli 17. 5. 15:00 Sedmikvítek Petra Vaňková

Mehana Open – seminář dobrého zdraví 18. 5. 10:00 Pavilon Mehana Institut

Svatodušní koncert – Mozartova Korunovašní mše C dur 19. 5. 17:00 kostel sv. Václava město Mníšek pod Brdy

Holčíčka a cigareta – Listování 19. 5. 18.00 kavárna a bistro Tady & Teď město Mníšek pod Brdy

Den podle volnočasáků (pro děti a mládež) 20. 5. 14:00 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub Magdaléna, o. p. s.

Cvičení pro seniory 21. 5. 9:00 a 11:00 Element pohybu město Mníšek pod Brdy

Expediční kamera – filmový festival 22. 5. 18:00 Pavilon město Mníšek pod Brdy

Brdský kos – pěvecká soutěž dětí a mládeže 25. 5. 9:00 Pavilon město Mníšek pod Brdy

Cyklozávody 26. 5. 9:00 vysílač v lese u Malé Svaté Hory Sokol Mníšek pod Brdy, z. s.

Zahradní slavnost 26. 5. 14:00 Farní zahrada Oáza, z. s.

Kurzy trénování paměti (pro seniory) 27. 5. 9:30 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub město Mníšek pod Brdy

Dětský den 31. 5. 14:00 Hřiště u ZŠ Komenského 420 město Mníšek pod Brdy

Aktualizovaný seznam akcí najdete na webu: bit.ly/AkceMnisek
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Pro návštěvníky bude v neděli 21. července od 13:00 u Zadního ryb-
níka připraven bohatý program, který potěší malé i velké. Ale to nejdů-
ležitější je samozřejmě samotná Neckyáda. Na ty, kteří chtějí testovat 
své konstrukční dovednosti a  touží po opravdovém adrenalinu, čeká 
disciplína o nejrychlejší plavidlo. A pro kreativce je tu soutěž o nejori-
ginálnější lodní prostředek, který okouzlí svou jedinečností. Předveďte 
svou kreativitu a vytvořte nejoriginálnější a nejrychlejší plavidlo, které 
kdy u Zadního rybníka spatřilo světlo světa. Fantazii se meze nekladou 
a převleky jsou jisto-jistě vítány, takže se nebojte být nápadití.

Inspirovat se můžete fotkami dvou plavidel z  minulých ročníků 
(na přiložených fotografiích).

Přihlašovat se můžete přes online formulář (QR kód na plakátu), ať už 
jako tým nebo jednotlivec. 

Těšíme se na vaši účast.

Tereza Pomajslová, kulturní referent

Blíží se 15. ročník Neckyády: přihlaste své plavidlo už teď
Letošní ročník Neckyády se blíží, a s ním i možnost účasti s vlastním plavidlem. Za ta léta se stala 
prakticky neodmyslitelnou součástí Skalecké pouti, přinášející radost a zábavu všem účastníkům jak 
na vodě, tak na břehu.
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KNIHY PRO DĚTI

DIVNÉ DĚTI A SMUTNÁ KOČKA
Petra Soukupová
Mila s Petrem jsou pořád divní a pořád se spo-
lu kamarádí. Poslední týden prázdnin tráví na 
chalupě, kde se seznámí s dětmi od sousedů.  
Na zahradě se pak objeví zvláštní kočka, kte-
rou nikdo nepostrádá. Nebo snad ano? 

PĚTIMINUTOVÉ PŘÍBĚHY LIDSKÉHO TĚLA
Gabby Dawney
„Zde na světě máme všichni jedno lidské tělo. 
Tak si přečti, jak by správně fungovati mělo!” 
V  krátkých veršovaných příbězích postupně 
odhalíte tajemství fungování lidského těla, na 
každý postačí pět minut. 

OBJEVUJ TVARY / Paolo Mancini
Kniha s pevnými listy a otevíracími stránkami 
učí předškoláky poznávat geometrické tvary.

KRÁSA MEZI NÁMI / Cory L. Anderson
Napínavý příběh o dvou mladých lidech, kteří 
to rozhodně nemají jednoduché.

NAVŽDYCKY / Nofreeusernames
Romantický příběh pro starší dívky ze školní-
ho prostředí.

FARMA ZVÍŘAT
Rodolphe
Zvířatům žijícím na Panské farmě dojde jed-
noho dne trpělivost a svým špatným pánům 
se vzbouří. Jakmile vyženou majitele statku 
a převezmou vládu, prasata sepíšou sedmero 
přikázání, kterými se všichni musí řídit. Komik-
sová adaptace románu.

KNIHY PRO DOSPĚLÉ

HLAD
Alma Katsu
Po mnoha týdnech putování na západ se 
Donnerova výprava ocitá na křižovatce. Obě 
stezky vedou ke kýženému cíli – do Kalifornie. 
Jedna je dobře zdokumentovaná, druhá zce-
la nevyzkoušená, ale má prý být kratší. Zima 
toho roku přichází dříve. Začínají se ztrácet 
děti a osadníci se obracejí proti sobě. 

BOTANIKOVA DCERA
Kayte Nunn
Příběh dvou žen, babičky a  vnučky, které od 
sebe odděluje sto let. Po babiččině smrti Anna 
nalezne záhadnou skříňku a vydává se na ces-
tu proti proudu času.

GEOSTORKY  
ANEB LIDSKÉ OSUDY VE STÍNU GEOVĚD
Petr Brož
Geostorky jsou příběhy skutečných či smy-
šlených lidí z  různých koutů naší planety, 
do  jejichž života zasáhla vesměs negativně 
síla přírody. Tato kniha vznikla na pozadí auto-
rovy snahy (zprvu na facebooku a později na 
twitteru) popularizovat geologické výzkumy 
a bádání. 

LETMÝ SNÍH / Pavel Vilikovský
Především je to příběh lásky doceněné až při 
jejím vymizení, příběh hledání či ztrácení 
vlastní totožnosti anebo příběh pátrající po 
smyslu našeho počínání. 

VŮNĚ ŠAFRÁNU / Sarah Parsley
Milostný román z  přelomu 18. a  19. století 
o ženském soupeření v získání lásky jednoho 
muže.

JEJÍ POSLEDNÍ VÝDECH
Robert Dugoni
Tracy Crosswhite se doslova zaplétá do utahu-
jící se smyčky případu sériového vraha přezdí-
vaného Kovboj.

Veronika Kaplan, knihovnice

Představujeme čtenářům nové knihy v městské knihovně
knihovna.mnisek.cz / telefon: 318 592 552, 731 693 021 / e–mail: knihovna@mnisek.cz
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Zájemci o dvojjazyčné vzdělávání z řad rodičů budoucích prvňáčků se 
o tom mohli přesvědčit na vlastní oči v rámci Dne otevřených dveří, 
které proběhl na naší škole 15. března. Paní učitelky si pro ně připravily 
tři anglické hodiny. První anglická hodina byla zaměřena na nácvik čte-
ní v anglickém jazyce metodou phonics. Malí žáčci si spolu učitelkami 
zopakovali výslovnost hlásek w, v, x. Jednotlivé hlásky se učí s použitím 
slov těmito hláskami začínajících. V případě „w“ je to například water-
fall, watermelon, white atd. A dále navázaly na získané znalosti procvi-
čením čtení a psaní jednoduchých vět. 
V  další hodině si zazpívali anglickou písničku „Walk, walk, walk“ 
a hráli hry vedoucí k osvojení akčních sloves, např. běhat, skákat, pro-
cházet se atd. Na konci hodiny také využili své ipady a v prostředí an-
glických aplikací řešili jazykové kvízy. Málokoho asi překvapí, že práce 
s ipadem patří k nejoblíbenějším aktivitám našich žáků.
Výuka v poslední hodině byla zaměřena na tzv. Project Based Learning, 
tedy projektovou výuku, která je nedílnou součástí odpoledního progra-
mu Young Hippocampus. V této hodině měli návštěvníci možnost vidět, 
co všechno se žáci v angličtině naučili v uplynulém trimestru v rámci pro-
jektu nazvaném Svět kolem nás. Děti si se svými vyučujícími zopakovaly 
kontinenty a jejich nejdůležitější znaky a vytvořily si knihu Já a svět. 
Celý trimestrální projekt žáci bilingvního programu zakončí sobotním 
výletem. Zatímco v prvním trimestru navštívili muzeum hraček, tento-
krát se vydají do Štefánikovy hvězdárny, aby se na náš svět podívali z tro-
chu širší perspektivy. Bilingvní třídu realizujeme v naší škole od školního 
roku 2022/23 ve spolupráci se společností Young Hippocampus, s. r. o. 

Lukáš Policar, zástupce pro 1. stupeň (text i foto)

Výborného nápadu se zhostili pedagogové, asistenti i žáci a několik 
tříd v Pavilonu proměnili do podoby čtyř zvířecích říší: PTAČÍ, VOD-
NÍ, LESNÍ a PRALESNÍ, kterými během dne prošli všichni předškolá-
ci. Role průvodců rodičů a předškoláků po škole se ujali ochotní žáci 
8. a 9. tříd.
Na všech stanovištích plnily děti různé úkoly, které měly prověřit je-
jich fyzickou i  psychickou připravenost k  nástupu školní docházky: 
poznávaly například barvy, tvary, procvičovali si paměť nebo prosto-
rovou orientaci. Svou trpělivost ukázaly při „rybolovu“. Výzdoba tříd, 
evokující pobyt v přírodě, navodila dětem příjemné pocity a zbavila 
je ostychu z cizího prostředí. Na konci zvířecí stezky obdržely všech-
ny děti vyplněnou vstupenku do 1. třídy a praktický dáreček.
Komu cestou vyhládlo, mohl se občerstvit v Kavárně alias džungli, kde 
se nabízela káva, čaj a výtečné sladké či slané zákusky domácí výroby. 
Za odměnu si mohli předškoláci ještě dojít do Herničky, kde bylo i ma-
lování na obličej.

Velký obdiv patří všem pedagogům i  žákům, kteří se na výrobě 
a instalaci krásných dekorací podíleli, aby předškolákům zpříjemnili 
jejich velký den: zápis do základní školy.

Libor Kálmán 

Den otevřených dveří v naší první bilingvní třídě

Zápis do 1. tříd byl exkurzí 
do zvířecí říše

Zájem o studium v bilingvní třídě oproti loňskému roku stoupá. Svůj podíl na tom může mít i fakt, 
že  v  současnosti už jsou na prvňáčcích vidět výrazné pokroky, a  to především v  porozumění 
a interakcích s anglickými vyučujícími.

První dubnové úterý pořádala ZŠ Komenského 
420 zápis do 1. tříd ve školním roce 2024/2025, 
ke kterému se dostavilo 136 dětí. Pro budoucí 
prvňáčky a  jejich rodiče to ale nebyl ledajaký 
zápis: čekala na ně stezka říší zvířat.

Žáci v bilingvní třídě
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Žáci, zaměstnanci školy i samotní rodiče a prarodiče si mohli nakoupit 
něco dobrého a  sledovat při tom vystoupení žáků naší školy. Na ná-
městíčku před školou vládla příjemná atmosféra umocněná počínají-
cím jarním počasím. Přivítat jaro jsme mohli společně s  dětmi z  1. D 
a 1. C písní Jaro dělá pokusy z pera pánů Zdeňka Svěráka a Jaroslava 
Uhlíře, následovala vystoupení žáků, kteří nám zahráli působivé melo-
die na flétnu, piano i ukulele. Tradičně vystoupila s hrou na flétny i paní 
učitelka Marie Davídková se svými žáky a také žáci třídy 3.D s třídní uči-
telkou Zuzanou Hezkou. Trochu z jiného soudku jsme si užili vystoupe-
ní žáků 7.D s jejich scénkou. Svým zpěvem nás naladila děvčata ze 4. B 
a finále bylo korunováno tanečním vystoupením dívek ze 7. B.
Je již zvykem, že výtěžek ze snídaně je využit na předem zvolený účel. 
Tentokrát si žáci na školním parlamentu odhlasovali, že 30 % výtěžku 
ze snídaně připadne do třídních fondů zúčastněných prodávajících tříd 
a 70 % částky (přes 60 tisíc) poputuje na vybavení pro aktivní trávení 
přestávek ve škole, při kterých se snažíme žákům nabídnout různé al-
ternativy pro trávení přestávek. Příjemnou atmosféru a setkání přátel 
po dlouhé zimě si všichni užívali. Žáci, učitelé i rodiče ocenili možnost 
se před Velikonocemi společně setkat a strávit společné chvíle.
Věříme, že řada z Vás na tuto akci také vzpomíná s radostí. Letošní roč-
ník našich školních snídaní před školou považujeme za zahájený a tě-
šíme se s Vámi na viděnou buď na další snídani nebo jiné školní akci.

Johana Švarcová (text)
Lenka Živná (foto)

V e l i k o n o č n í  o s l a v y  v   n a š í  Z Š
Ráno na Škaredou středu 27. března jsme si mohli zpříjemnit letošní první snídaní před naší 
školou. Jedná se o školní akci, kterou jsme letos chtěli nabídnout prostor ke společnému setkání 
s veřejností, namísto tradiční velikonoční akademie.

Hudebních vystoupení se zhostili školáci pod vedením pedagogů

Kromě dobrot byly na prodej také velikonoční dekorace

Na pódiu se vystřídala spousta tříd
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Porota 16. ročníku naší regionální výtvarné 
a  literární soutěže na téma Budoucnost 
se sešla, aby posoudila a  vybrala to nejlepší. 
Ani letos to nebylo jednoduché a  končilo se 
ve večerních hodinách, protože se sešlo více 
než 400 výtvarných děl a  9 prací literárních. 
Výsledky se dozvíte na slavnostním otevření 
výstavy, kde se předají ceny 22. dubna v  16 
hodin v  Řevnicích v  krásném prostoru Skla-
du13/Dřeváku.
Byla první slunná dubnová neděle a v Barok-
ním areálu Skalka se konala vernisáž výstavy 
prací našich žáků všech výtvarných oborů. 
Sál byl plný návštěvníků a  téměř letní atmo-
sféra prostoupila celý sál. Zahájili ji herci z lite-
rárně dramatického oboru, flétnistky a kytaro-
vé duo. Můžete zde zhlédnout kresby, malby, 
koláže, kombinované techniky, fotografie i ke-
ramiku. Výstava potrvá do 30. dubna. Udělejte 
si výlet a přijďte se podívat.
Kostel sv. Václava již poněkolikáté hostil náš 
Jarní koncert. Celým pestrý hudební pro-
gram provedli žáci z  literárně dramatického 
oboru a přednesli i autorskou básní o jaru.
Velký úspěch jsme zaznamenali v  krajském 
kole národní soutěže základních umělec-
kých škol. Miriam Kopecká a  Tobiáš Bal-
kovský z mníšeckého violoncellového oddě-
lení obsadili první místa! Tobiáš navíc postupil 

do celostátního kola a  stal se i  absolutním 
vítězem celé violoncellové soutěže! První mís-
to získala ve své kategorii jejich „kolegyně“ 
z Řevnic, Natálie Němečková. Všichni jsou žáci 
pana učitele Marka Nováka.
Mníšecké hornistky se s paní učitelkou Adélou 
Turek zúčastní 4. ročníku Liteňských hor-
nových dní. Jarní akademie hornistů České 
filharmonie se koná na zámku Liteň a  určitě 
to bude velká zkušenost pro všechny mladé 
hudebníky.
Blíží se letní tábor, a proto se všichni vedoucí 
odebrali na soustředění na Šumavu do Bo-
rové Lady, kde se vymýšlel plán, co se bude 
dít. Téma Vikingů se probíralo celé dny, ale 
i  během náročných příprav, jelikož tento po-
byt byl přímo na Velikonoce, a tak jsme se vě-
novali i tradicím. Malovali a barvili jsme vejce, 
pekli jsme chutné mazance, šli jsme na pruty 
a vyráběli pomlázky. Na tábor se ještě může-
te přihlásit jen do konce dubna. Táboru zdar 
a zvlášť Vikingům.
A  co pro Vás chystáme na květen: Zahradní 
slavnost na Farní zahradě Oáza 17. května, 
kde se můžete těšit na naše zpěváky, hudeb-
níky a herce.

Za ZUŠku Renata Ryhlá (text)
foto: archiv ZUŠ

Na návštěvníky, především z řad příbuzných 
a kamarádů účinkujících dětí, čekala příjem-
ná hodinka plná osvěžující hudby. Během 
koncertu vystoupilo na 30 posluchačů a po-
sluchaček ZUŠ ve věku od 8 do 18 let. Vesměs 
se jednalo o  skladby, které žáci nacvičovali 
od loňského podzimu a  veřejným vystou-
pením chtěli potěšit především své rodiče 
a  pedagogy. Některé z  nich doprovázely na 
klavír jejich učitelky. Zazněly skladby pro 
zpěv, flétny příčné i  zobcové, klavír, housle, 
klarinet, kytaru, varhany a  violoncello z  díl-
ny skladatelů Benedetta Marcella, Georga 

Fridricha Händela, Josefa Myslivečka, Wolf-
ganga Amadea Mozarta, Edvarda Griega, Ga-
briela Faurého, Petra Iljiče Čajkovského, Petra 
Ebena a řady dalších.
Je radost pohledět na děti, věnující se 
ušlechtilé zálibě, kterou klasická hudba beze-
sporu je. Doufejme, že jim zaujetí pro hudbu 
vydrží co možná nejdéle a budou dělat sobě 
i  obecenstvu radost na některém z  příštích 
koncertů například i  v  mníšeckém kostele 
sv. Václava.

Libor Kálmán (text i foto)

Kulturního pásma se v rámci slavnostní ver-
nisáže zhostili sami žáci Základní umělecké 
školy Řevnice/Mníšek pod Brdy.
Začínalo se autorskou tvorbou, o kterou se 
postarali posluchači literárně dramatického 
oboru: Martin, Ema, Julie a Lea Ester. Scénka 
na téma „soutěže o obraz“ byla napsána i za-
hrána s laskavým humorem. Na dětech bylo 
vidět, že je vymýšlení a hraní divadla baví a 
těší. Následovaly chytré verše, které osobitně 
zarecitovala sama jejich autorka Lea Ester.
V hudební části vystoupily hráčky na zobcové 

flétny Eliška a Klementina s dílky barokních 
skladatelů Vivaldiho a Playforda. Doprovod-
ný program vernisáže zakončilo Piazzollovo 
argentinské tango v podání kytarového dua 
Kristýny a Matouše, které při další písni (z re-
pertoáru metalová kapely Korn) doprovodil 
na cajón jejich učitel Jan Peš.
Výstava ve skaleckém areálu s více než 60 ob-
razy a plastikami je otevřena denně (kromě 
pondělí) až do konce dubna a rozhodně stojí 
za vaši návštěvu!

Libor Kálmán (text i foto)

D u b n o v é  z p r á v i č k y  z e  Z U Š

Jarním koncertem rozjasnily děti mníšecký kostel

L e t o š n í  s e z ó n u  n a  S k a l c e  o t e v ř e l i  ž á c i  Z U Š

Tobiáš Balkovský, Miriam Kopecká  
a jejich učitel Marek Novák

Druhý dubnový čtvrtek uspořádala ZUŠ Řevnice/Mníšek pod Brdy pro veřejnost JARNÍ KONCERT.

Vernisáží výstavy obrazů a soch, vytvořených žáky výtvarných oborů ZUŠ, začala sezóna 2024 
v Barokním areálu Skalka.

Vystoupení pod laskavým dohledem ředitelky ZUŠ

FlautTeam
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Jménem realizačního týmu a všech hráčů našeho mužstva bych chtěl 
tímto poděkovat paní Bc. Marii Šretrové a MUDr. Markétě Nováko-
vé za sponzorský dar, ze kterého byly nové tréninkové dresy pro naše 
chlapy a kluky pořízeny. Ze sponzorského daru byla zároveň uhrazena 
část nájmu za tělocvičnu, ve které probíhala zimní příprava.

Nezbývá než si přát, aby naši dorostenci navázali na skvělé výsledky 
z podzimní části soutěžního ročníku, která byla velmi úspěšná. Aby na-
dále příkladně reprezentovali nejen svůj klub, ale i město Mníšek pod 
Brdy a byli na tuto možnost reprezentace patřičně hrdi.

V probíhající jarní sezóně v obou zápasech zvítězili: Všenorský SK 
porazili doma 6:0, na hřišti FK Dobříč/Nučice zvítězili 6:0.

Miloš Gruntorád, 
vedoucí mužstva

Volejbalis té  TJ  Sokol  Mní šek  pod  Br dy  z ahajují 
dr uhou  polovinu  soutěže

D o r o s t e n c i  m a j í  n o v é  t r é n i n k o v é  d r e s y

A kdo se chce dozvědět více, popřípadě si ho zahrát, ať navštíví náš vo-
lejbalový oddíl TJ Sokol Mníšek pod Brdy (kontaktní tel.: 734 414 715).  
Rádi přivítáme muže i  ženy, kteří by mohli doplnit náš volejbalový 
oddíl. 
Naše krásná, chytrá a  hbitá děvčata rozjela soutěž žen ročníku 
2023/2024 v úžasném stylu a jsou na 2. místě těžké skupiny Krajského 
přeboru II. třídy. Tento ženský tým vede s  nadhledem kapitánka Ka-
teřina Smělá. Dále tam máme nepostradatelné hráčky Lenku Pivo-
konskou, Terezu Kašparovou, Danu Starcovou, Lenku Jandovou, 
Vendulu Vonkovou, Andreu Brožovou, Dášu Svobodovou, Sašu 
Tesařovou, Michalu Drvotovou a  Denisu Marečkovou. Přidala se 
k nám také nová šikovná spoluhráčka Eva Fučíková.
A naši muži? Pravda je, že tak krásní jako naše holky nejsou, ale jsou 
moudří, rozvážní a sveřepí. Kluci jsou také na 2. místě ve své skupině 
Krajského přeboru II. třídy. Trošku se trápili v první polovině soutěže, 
ale věřím že si to sedne a druhá půlka bude lepší. V čele sestavy jsou 

kapitán Milan Blahož a  hrající předseda oddílu Jan Kašpar. Dalšími 
hráči jsou Jan Čepera, Jan Matys, Jan Hrdlička, Michal Elčkner, Mi-
loslav Kubař, Jakub Janeček, Alexandr Polák, Gleb Lyshchuk, Taras 
Vasylyshyn a stále hrající trenér Kamil Virág. Nadějně vypadá návrat 
Ondřeje Forsterevicze a Zdeňka Lukáše. Novou posilou je nadějný 
Martin Rusek a šikovný Jan Varholák, což je bezva.

Druhá polovina nám začala 20. dubna a bude ukončena zápasy play 
off 6. června, tak nám držte palce, a když nás přijdete povzbudit, bude 
to skvělé.

A nesmíme zapomenout ještě na naše smíšené družstvo, které má pra-
videlné tréninky pod vedením Honzy Černého a Petra Kasla, za což 
jim patří dík.

Volejbalu zdar!
Kamil Virág, trenér

Volejbal pochází z USA, ale dnes je populární po celém světě. Patří mu 7. příčka popularity na světě. 
Volejbal vymyslel 9. února 1895 William G. Morgan z  YMCA v  Massachusetts (USA). Já ho osobně 
neznám, ale musel to být úžasný člověk, když vymyslel tak krásný sport.

Mužstvo dorostu FK Mníšek pod Brdy, které v současné době hraje jarní část ročníku 2023/2024, získalo 
nové tréninkové dresy (na fotografii).

Tým žen Tým mužů

25

SPORT



Sál 1. patra Městského kulturního střediska se první dubnovou neděli 
proměnil na vědecké pracoviště, kde se bádalo u čtyřech mikroskopů. 
Návštěvníci měli možnost v 800násobném zvětšení pozorovat připrave-
né preparáty, mezi nimiž byl plesnivý chléb (modrá plíseň), řezy cibulí 
(má velké buňky, které jsou dobře vidět i při malém zvětšení) a různými 
druhy hmyzu i nervem. Největší mikroskop měl místo okuláru kameru, 
která pro pohodlnější pozorování přenášela obraz na LED obrazovku.
Mládenci z Čejky vyrobili preparáty ze vzorků vody a bahna ze Zámec-
kého rybníka a Plivátka. Měli připravenou názornou ukázku pro začínající 
badatele, jakým způsobem si mohou sami z rostlin (posloužila rozkvetlá 
pampeliška) vyrobit preparát vhodný pro pozorování pod mikrosko-
pem. Zájemci pak mohli přes okulár pozorovat hemžící se prvoky a další 
organismy, které mníšecké rybníky obývají. Menší děti se mohly zaba-
vit vyplňováním pracovních listů s  poznávačkou různých druhů zvířat 
a rostlin nebo vybarvováním omalovánek s přírodovědnou tématikou.
„I když je v současné době mikroskop již běžná věc, spousta lidí nemá mož-
nost se s prací s mikroskopem blíže seznámit. Přednáška má za cíl doplnit 

běžnou výuku přírodopisu na základní škole, kde se děti učí teorii o buňkách 
a my jim umožníme si je prohlédnout v klidu pod mikroskopem,“ zhodnotil 
smysl akce Josef Myslín.� Libor Kálmán (text i foto)

Ve středu 10. dubna v  podvečer jste mohli v  okolí ZŠ Komenské-
ho 420 potkávat osamělé běžce s  mapou a  průkazkou v  ruce. Oddíl  
orientačního běhu OK Dobříš, jehož členy jsou také obyvatelé Mníš-
ku pod Brdy, zde uspořádal městský sprint, který byl spojen s náboro-
vým tréninkem pro veřejnost.
Kolem školy bylo rozmístěno celkem osm kontrol označených oranžo-
vobílým lampiónem a kleštičkami. Po úvodní instruktáži od trenérů se 
do ulic vydalo postupně přes 30 dětí, ty menší i s rodiči, aby si orien-

tační běh vyzkoušely. Trasu zvládly 
všechny bez větších problémů.
Trenéři doufají, že se dětem ori-
entační běh zalíbil a  budou se mu 
v rámci OK Dobříš věnovat i nadále.

Libor Kálmán (text i foto)

»» Na jedné z celkem osmi kontrol

Sál Městského kulturního střediska se proměnil na vědeckou laboratoř

Orientační běžci  pořádali  náborov ý trénink dětí

S nebývale velkým zájmem veřejnosti se setkala přednáška VÝLET DO MIKROSVĚTA, kterou pro 
zvídavé děti uspořádal Josef Myslín s mládenci z přírodovědného klubu Čejka.

Pozorování v mikroskopu je zábava
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Milí příznivci Mateřského centra Oáza, 
pro děti jsme pořádali několik velikonočních aktivit. Absolvovali  
Velikonoční stezku, která vedla Pivovárkou až ke hřišti Pod Květinou. 
Za odevzdané kartičky děti dostaly drobnou odměnu a vylosovali jsme 
dva výherce, kteří si odnesli velikonoční dobrotu od Mixit.
Na Zelený čtvrtek jsme u nás v Herničce pořádali tvořivé dopoledne. 
Děti malovaly umělá vajíčka a  tvořily zajíčky z  ruliček od toaletního 
papíru. Pro všechny bylo nachystáno občerstvení v zelených barvách. 
Nyní pro vás připravujeme aktivity na Čarodejnice, které se tradičně 
uskuteční na fotbalovém stadionu dne 30. dubna. Tuto akci pro vás 
spolu s  námi chystají FK Mníšek pod Brdy společně s  městem, SDH 
Mníšek pod Brdy, Skauty a Bios Fitem. Čeká vás spousta aktivit, soutěž 
o nejhezčí masku, opékání buřtů a mnoho zábavy.
Pokud přemýšlíte o  zápisu vašich ratolestí do adaptační skupiny  
Hračičkové od září 2024, můžete se již ozvat naší lektorce Aleně na  
tel.: 725 539 563, nebo psát na e-mail na mcoaza.mnisek@seznam.
cz. Program probíhá vždy v pondělí a ve středu dopoledne. Jedná se 
o vhodnou přípravu na mateřskou školu, vhodné pro děti od 2,5 let. 
Na děti čekají vnitřní i venkovní aktivity. Platí se za reálně odchozené 
vstupy. 
Prostory MC jsou často využívány na různé oslavy, či setkání. Pokud 
byste u nás chtěli uspořádat oslavu i Vy, neváhejte mě kontaktovat na 
e-mailu mcoaza.mnisek@seznam.cz.
Pokud byste si chtěli přijít pohrát do naší Herničky, můžete nás navštívit 
vždy v úterý, čtvrtek nebo pátek dopoledne v čase od 9 do 12 hodin. 
Vstupné do Herničky činí 50 Kč za rodinu. Hernička funguje díky ma-
minkám dobrovolnicím, kterou se můžeš stát i Ty.
I  v  letošním roce u  nás budou probíhat letní příměstské tábory 
pro děti od cca 3,5 roku do cca 6 let. Vypsané jsou dva turnusy, a  to  
od 8. do 12. července na téma Mníšečtí dobrodruzi v  pohybu  

a  od 15. do 19. července na téma Letem světem na talíři. Cena  
za turnus je 3 100 Kč za týden, v  rámci ceny je celodenní stravování  
(dvě svačiny, oběd) a pitný režim po celý den. Pokud máte zájem, pište 
na e-mail: akce.mcoaza@seznam.cz.

Děkujeme a těšíme se na vás.
Za MC Oáza Andrea Sokolová

Novinky z Mateřského centra Oáza na duben a květen

Malí cyklisté na Velikonoční stezce
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V sobotu 1. 6. 2024 se můžete těšit na na akci 
s názvem Dětský den s IZS, který se bude konat 
na hřišti v Rymáni. Připravujeme pro vás bohatý 
program, rozhodně si nenechte tuto událost ujít. 

Nejmenší děti určitě nadchne skákací hrad, 
pro milovníky koní bude zlatým hřebem 
ukázka výcviku služebních koní jízdní 
skupiny Městské policie hl. m. Prahy. Bude 
možné navštívit expozici drobných zvířat 
a seznámit se tak s rozmanitými druhy plemen 
holubů, drůbeže a také králíků. Děti, které se 
nebudou bát, se budou moci nechat povo-
zit na koních za přítomnosti certifikovaného 
trenéra. Nebudou chybět ani zábavné hry pro 

děti. Dobrovolní hasiči nás nechají si pro-
hlédnout techniku, garáž na hřišti totiž skrý-
vá krásné historické skvosty.
Samozřejmě, že jsme zapomněli ani na do-
spělé. Pro ně a  jejich ratolesti bude k  dispo-
zici dobré pití a ohýnek, na kterém si bude 
možné opékat buřty. Odpoledne zakončíme 
pohodovým poslechem živé hudby. Přijďte 
si k nám užít komorní a vesnické prostředí.
Akci pro vás připravují rymanští chovatelé, 
Jezdecký klub Calista, Osadní výbor Rymaně 
a v neposlední řadě rymanští dobrovolní hasiči. 

Těšíme se na shledanou v Rymani. 
Za organizátory Luboš Kožíšek

Pašijové hry předvedli již tradičně v zahradě 
mníšeckého zámku, jejíž rozlehlost posky-
tuje velkorysý prostor ke ztvárnění několika 
různých scén: poslední večeři s učedníky, Ji-
dášovu zradu, Ježíšovo zajetí v Getsemanské 
zahradě, Pilátův soud, Jidášovu sebevraždu, 
Ježíšovo ukřižování a uložení do hrobu.
Ztvárnění příběhu se ujalo 12 herců a he-
reček, v současnosti klientů z komunity 

na Včelníku. „Nastudování Pašijových her 
jsme se v rámci terapií věnovali asi měsíc. Chtě-
li jsme, aby klienti sami převzali všechny role 
tvůrců divadla: scénáristy, dramaturga, reži-
séra, scénografa, kostyméra i herců,” popsala 
okolnosti vzniku představení dramaterapeu-
tka a arteterapeutka Kateřina Zachová a do-
dala: „Aktivní účastí si naši klienti mohou dodat 
potřebné sebevědomí a identifikace s postavou 

jim třeba umožní nahlédnout do vlastní minu-
losti.“
V nezvykle teplém počasí (na konec března) si 
do zahrady, kde je vítala již rozkvetlá magnó-
lie a další stromy, našly cestu desítky diváků, 
kteří na závěr odměnili herce bouřlivým pot-
leskem.

Libor Kálmán

Z v e m e  d o  R y m a n ě  n a  D ě t s k ý  d e n  s  I Z S

Pašijové hry sehráli klienti z komunity na Včelníku již popatnácté
Na Boží hod velikonoční sehráli klienti z Magdaléna, o. p. s. nejznámější biblický příběh: umučení 
a smrt Ježíše Krista.

Děti a koně
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Jaké preventivní programy fungují?
Preventivní programy by měly začínat co nejdříve a přizpůsobovat se věku 
cílové skupiny s cílem vybudovat důvěru a reagovat na aktuální potřeby. 
Tyto programy by měly být systematické, dlouhodobé a začínat 2-3 roky 
před prvním kontaktem s rizikovým faktorem. Nejúčinnější jsou programy 
určené pro menší počet žáků, které jsou interaktivní a umožňují navázání 
bližšího kontaktu a vedení dialogu.
Důležité je, aby program podporoval aktivní účast cílové skupiny pomocí 
různých forem práce a strategií, včetně diskuze a zpětné vazby. Tento pří-
stup pomáhá lepšímu zapamatování předávaných informací. Máme výbor-
nou zkušenost s programy založenými na „KAB“ modelu, který se zaměřuje 
nejen na poskytování informací, ale také na rozvoj postojů a dovedností. 
Cílem je posílit sociální dovednosti potřebné pro život, jako jsou schopnost 
čelit tlaku, asertivita, sociální komunikace a zvládání emocí a stresu. Efek-
tivita programu se měří změnou chování, ne pouze změnou postojů nebo 
znalostí. Program by měl využívat pozitivní modely pro napodobování, 
ideálně vrstevníky, kteří žijí zdravě.
A jak takový program může vypadat? Magdaléna, o.p.s. v 7. třídách ZŠ se 
např. věnuje tématu prevence užívání návykových látek s názvem „Proč 
s tím vlastně někdo začíná“. V tomto programu se žáci zamýšlí nad příči-
nami, které vedou k užívání návykových látek, dostávají prostor diskuto-
vat nad možnostmi alternativních scénářů a díky tomu si vytváří jasnější 
postoj k této problematice. Součástí programu je poskytnutí základních 
informací o rizicích a první pomoci, ale také nácvik odmítání ve skupině, 
která může v tomto věku tvořit jeden ze zásadních faktorů prvního uží-
vání.

Důležitou roli hraje také praktická a  teoretická připravenost odborníků, 
včetně jejich vzdělání, přípravy, postojů a schopností, která je jasně defi-
nována ve Standardech odborné způsobilosti.

Jaké preventivní strategie účinné nejsou?
Ke změně chování nevedou programy založené na varovných sloganech 
a  odstrašujících příbězích. Naopak mohou vyvolat obrannou reakci, kdy 
mladí lidé budou věřit, že se jim nic špatného stát nemůže. Tato reakce je 
zcela přirozená a je důsledkem snahy o sebeochranu. Jednorázové progra-
my, které neposkytují návaznost na školní osnovy a které jsou realizované 
bez diskuze a reflexe, také nemají dostatečný vliv na změnu chování a po-
stoje. Mezi ně nejčastěji patří přednášky, sledování filmů, besedy s bývalý-
mi uživateli atd. Pokud však nezahrnují diskusi, reflexi a respekt k osobním 
postojům a názorům dětí, nemají dostatečný dopad.
Nakonec jsou zde také kampaně ve sdělovacích prostředcích, které mohou 
sice zaujmout, ale nemají vliv na změnu chování. Tyto kampaně mohou být 
atraktivní a mohou přitáhnout pozornost mladých lidí, ale pokud nejsou 
doplněny dalšími aktivitami, které by podporovaly změnu chování a po-
stojů, jejich účinnost je omezená. Obecně lze o takových programech říct, 
že jsou založené na pasivním vstřebávání informací bez jakýchkoli interak-
tivních prvků, a které neposkytují návaznost na rozvoj dovedností, mohou 
sice zvyšovat znalosti cílové skupiny, avšak nejsou schopné ovlivnit změnu 
chování a postoje.

Za Magdalénu, o. p. s. Lucie Hegerová, 
vedoucí Centra primární prevence 

Co v primární prevenci funguje aneb jakými standardy se v Magdaléně, o. p. s. řídíme
Škola je místem, kde se děti a mladiství setkávají s různými vlivy, které ovlivňují jejich budoucí chová-
ní a životní cesty. Díky tomu má právě škola potenciál předcházet rizikovému chování tím, že poskytne 
studentům vzdělání a nástroje potřebné k tomu, aby dokázali rizika rozeznat a ideálně se jim vyhnout. 
Za tímto účelem může využít služeb organizací specializujících se na programy primární prevence, v nej-
lepším případě těch, které mají certifikaci od Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy a které se řídí 
standardy vycházejícími z mnohaletých výzkumů a studií. Takové programy nabízíme i v Magdaléně, o.p.s.

V dubnu jsme přivítali ve Volnočasovém klubu jaro a věnovali se hlavně 
venkovním aktivitám. Každý měsíc máme také Den podle volnočasáků, 
který stále držíme, a tak se vždycky těšíme, s jakým nápadem na akti-
vitu, kdo přijde. Nejvíce žáky baví malování, společenské hry a teď se 
k tomu přidalo i vyhřívání na sluníčku. 
Květen je ve znamení pampelišek, a tak s námi můžete počítat na další ven-
kovní aktivity spojené s tvořením. Kdo byste se k nám rádi přidali, tak nevá-
hejte, dveře Volnočasu jsou stále otevřené každé pondělní odpoledne.

Volnočasový klub pro žáky a  mládež od 9 do 19 let najdete v  přízemí  
Městského kulturního střediska V Lipkách, v ulici Na Oboře 610 (na fotografii).
Klub je otevřen každé pondělí od 14 do 17 hodin.

Za Magdalénu, o. p. s. 
Nikola Míka Zachrlová a Pavlína Hubínková, 

lektorky Volnočasového klubu 

Facebook Volnočas Mníšek a Instagram

Volnočas bude ve znamení pampelišek
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Spojovačka Spojte body od 1 do 60 a vyjde vám obrázek zvířátka, které žije v Austrálii a patří mezi vačnatce.  
A jak se jmenuje? Seřaďte slabiky podle odstínů – od nejsvětlejšího po nejtmavší – a hned vám bude všechno jasné.

V Rymani mívali zvonek na dřevěném sloupu, který stával nedaleko 
pozdější kaple, v místech nad železniční tratí. Častým používáním byl 
ale již sloup rozkývaný a hýbal se. Vzhledem k jeho špatnému stavu se 
obyvatelé Rymaně rozhodli, že si v těžkých poválečných časech, kdy 
„byl materiál závratně drahý“, rovnou postaví kapličku. „Celý rok na té 
kapli pracovali. Když z polí znaveni s večerem se vraceli, nakrmili a znovu 
zapřáhali a jeli pro písek, pro cihly, pro vše, čeho k stavbě třeba bylo. A oby-
vatelé Rymaně – zedníci – po práci na stavbě jinde stavěli si kapličku doma, 
a nezedníci pomáhali.“
Nová kaple byla vysvěcena 18. května 1924 mníšeckým farářem  
Františkem Rausem. O  této slavnostní události hovoří podrobně 
obsáhlý zápis ve farní kronice (Rymaně sice tehdy ještě politicky patřila 
pod obec Zahořany, ale z hlediska církevní administrativy byla součástí 
mníšecké farnosti). Farář Raus, který zápis do kroniky pořídil, viděl v této 
události symbolickou odvetu za stržení Mariánského sloupu na Staro-
městském náměstí (v listopadu 1918): „A postavili zatím, co jiní bořili.“
V neděli 18. května vyšel dlouhý průvod z mníšeckého kostela a před 
novou kaplí uvítala faráře družička v  bílých šatech slovy: „My kaplič-
ku jsme Matce Boží zasvětili. Dal každý, co mohl rád, dal práci někdo, jiný 
peníz zas, abychom Matku Boží odprosili: Za zlobu těch, kdo zapřeli Tvou 
slávu, za všechnu hanu, kterou Tebe mučí.“
Na její uvítání odpověděl farář: „Kdyby předkové vaši dnes vstali a vidě-
li, co jste dokázali, jak by se podivili." Dále přede všemi vyprávěl dojemný 
příběh, kdy ho na faře navštívil dělník, který se představil jako rymaňský  

rodák a předal mu 20 Kč na výstavbu kaple s tím, že „dá víc, až mu lépe bude.“
Na konci zápisu farář Raus připomíná, že vysvěcení kaple proběhlo za 
velké účasti diváků: „v Rymani bylo lidí, že neviděla jich Rymaň co stojí“ 
a kvůli nedostatku volného místa museli stát až na železniční trati.

 Z „Památní knihy fary v Mnišku.“ zpracoval Libor Kálmán

R y m a ň s k á  k a p l e  s l o u ž í  v ě ř í c í m  j i ž  1 0 0  l e t
Kaple Panny Marie Svatohorské je nejmladší církevní stavbou na území mníšecké římskokatolické farnosti.

Foto: Jan Štastný, Městečko pod Skalkou (1948)

Římskokatolická farnost zve veřejnost na mši svatou,  
která bude u kaple Panny Marie Svatohorské sloužena ve středu 15. května od 18 hodin  

u příležitosti 100. výročí jejího vysvěcení.
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LUŠTĚTE KŘÍŽOVKU O ZAJÍMAVÉ CENY
„Buďte na lidi, ...“ (konec věty je v tajence)

Bohumil Hrabal (1914–1997) byl český prozaik,  
jeden z nejvýznamnějších a nejosobitějších českých spisovatelů  

druhé poloviny 20. století.

Správné znění tajenky tohoto čísla nám zašlete nejpozději  
do 15. května 2024 na e-mailovou adresu zpravodaj@mnisek.cz, nebo 

doručte osobně (v pracovní dobu městského úřadu)  
do redakce Zpravodaje.

Řešení křížovky z dubnového Zpravodaje: Immanuel Kant: „Bohatými nás nečiní to, co vlastníme, ale to, bez čeho se dokážeme obejít.“  
Výhercem dvou dárkových voucherů do multikina se stává Irena Raindlová.

Vylosovaný výherce získá
dva poukazy  
do multikina  
Cinema  
City.

31

ZÁBAVA



Kadeřnický salon Esmarin poskytuje 
profesionální služby i komfortní 
atmosféru
Mníšecký Esmarin neposkytuje pouze sportovní a gas-
tronomické vyžití, ale jeho součástí jsou i provozovny, 
které nabízí také příjemnou relaxaci spojenou s  péčí 
o vaše tělo. 

Jednou z nich je Kadeřnický salon Esmarin (Lhotecká 1535), který na-
jdete vlevo před hlavním vchodem do budovy. Salon vede provozní 
Alena Kučerová (na fotografii), která má v  oboru kadeřnictví 25leté 
zkušenosti: „Dobrou školou pro mě byla praxe v několika pražských ka-
deřnictvích. Moderní trendy si průběžně doplňuji na různých školeních 
a kongresech, které pořádají například firmy L'Oréal a Matrix. V Esmarinu 
působím posledních 10 let, kdy jsme se s rodinou přestěhovali z Prahy na 
Slapy.“ Je nejenom kadeřnice, ale také vizážistka, takže na výsledný zá-
kazníkův vzhled nahlíží komplexně.
Nabízí dámský, pánský i dětský střih. Z dalších služeb to je barvení, 
melíry nebo v současné době populární technika balayage (zesvětlo-
vání). Pány jistě potěší, že se nestříhá nasucho, ale samozřejmostí je 
mytí vlasů před i po stříhání. Následuje masáž hlavy a styling účesu. To 
znamená, že z kadeřnického křesla můžete jít rovnou do zaměstnání 
nebo na schůzku. A to za 550 Kč rozhodně stojí. 
Zákazníci mají možnost úhrady i platební kartou. Své blízké mohou po-
těšit nákupem dárkového voucheru.
Kromě stříhání tu najdete i širokou nabídku kvalitních výrobků kosme-
tických firem L'Oréal a Matrix a kadeřnice vám odborně poradí, který 
z produktů je pro péči o konkrétní typ vlasů nejvhodnější.
Salon si zakládá na tom, aby se zákazník cítil co nejpohodlněji. K do-
konalosti patří i poskytnutá voda nebo káva. Kdo má, například kvůli 
působení barvy, více času, může si v sousední restauraci ESME objed-
nat i něco k jídlu. 
Provozovna má velká okna na západ, přesto k  příjemné atmosféře 
v horkých letních dnech přispívá také klimatizace.
Otevřeno mají podle předem objednaných zákazníků. „Doporučuji 
všem zájemcům o stříhání, aby se objednávali předem. Vyhovuje mi, když 
mám na každého zákazníka dostatek času a můžu se mu v klidu věnovat,“ 
uvádí sympatická kadeřnice. Zákazník tak dostává 100% péči a nesta-
ne se mu, aby zatímco se mu kadeřnice věnuje, další klient netrpělivě 
posedával u dveří. Pro někoho možná nedůležitý detail, ale pro mnoho 
lidí důležitý bonus.
Jednou za dva týdny má otevřeno i v sobotu, aby vyšla vstříc lidem, 
kteří přes pracovní týden končí v zaměstnání až pozdě večer.
V případě zájmu o objednání jí můžete zavolat na telefon: 720 997 647. 
Má také facebookový profil Kadeřnický salon Esmarin.

kal
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  Zastupování u soudů, 
úřadů

  Vymáhání pohledávek
  Smlouvy
  Rozvody

  Ověřování podpisů
  Advokátní úschovy  

a veškeré právní služby  
ve všech oblastech práva

  Realitní služby

 l e-mail: tvrdek@aktvrdek.cz l www.aktvrdek.cz
Adresa kanceláře: Komenského 1533, Mníšek pod Brdy (vedle školní jídelny).

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá,  

Dominant všechny barvy, Green Shell – typu Araukana  
a Dark Shell – typu Maranska. Cena od 259 Kč/ks.  

Prodej: Mníšek pod Brdy autobusové garáže u firmy Martin Uher 

24. 5. a 25. 6. 2024 v 10:00  •  11. 5. 2024 v 16:20
Výkup králičích kožek – cena dle poptávky, 

doprava 189 Kč za celý nákup. 

Doporučujeme objednávat!  
Info: Po-Pá 9:00-16:00, tel.: 601 576 270, 728 605 840.

www.drubezcervenyhradek.cz
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Prodám chalupu v obci Malá Hraštice nedaleko 
Mníšku pod Brdy. Tel.: 777 120 281

Koupím RD, chalupu, chatu v Mníšku pod Brdy a okolí. 
Stav nerozhoduje, jsem přímý zájemce. Tel: 604 231 509

ANDĚLREALITY.COM – informace, jak správně prodat nemovitost. 
Poptáváme k prodeji chaty, RD, byty a pozemky v Mníšku a okolí. 

Bohaté zkušenosti s prodejem nemovitostí v této lokalitě viz. náš web. 
Vyhotovíme Vám také odhad pro dědické řízení. 

Volejte p. Nežádala 774 616 800.

Údržba zahrad a nemovitostí. Nemáte čas a energii k pravidelné péči o Váš pozemek a nemovitost? 
Postaráme se o Vaši zahradu u chaty, chalupy, rodinného domu a Vaši nemovitost, v celém 

Středočeském kraji, v jakémkoliv stavu, celoročně. 
Nabízíme např. sečení, odstranění listí a náletů, odplevelování, sázení, hnojení, natěračské 

a malířské práce, montáž nábytku, úklid, vyklízení, vysokotlaké mytí a další.  
Spolehlivost, pečlivost, 20 let zkušeností. Tel.: 604 231 509; info@sluncevzahrade.cz.

Institut komplementární medicíny MEHANA otevírá kurz pro veřejnost, 
který proběhne v Mníšku pod Brdy ve dnech 23. 3., 20. 4. a 18. 5.   

Více na www.mehanainstitute.com/mehana-open-2024/. 
Pro obyvatele Mníšku SLEVA – 25 %! Využijte Promo kód: MNISEK25

MŠ v Klínci hledá od 1. 9. 2024 učitelku na 1/2 úvazku. 
Více informací na tel.: 737 303 320

  �denně aktuální informace o dění v Mníšku

www.zpravyzmnisku.cz
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Opravy střech
Opravy klempířských prvků

Opravy střešních oken
Čištění žlabů a svodů

Opravy nepřístupných míst
Montáže technologií

Havarijní a servisní práce

VOLEJTE 
602 202 801

VOLEJTE 602 202 801
strechaservis@strechaservis.cz
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KLEMPÍŘSTVÍ MCH
Klempířství – Pokrývačství 

Tesařství

Radouš 14, Hostomice 267 24
Tel.: 602 238 177 

e-mail: milanchlup1@gmail.com
www.klempirstvi-milan.cz

MASÁŽE A REFLEXOLOGIE
RELAXAČNÍ A REGENERAČNÍ 

MASÁŽE PRO UVOLNĚNÍ TĚLA I MYSLI

Petra Zedníčková 

telefon: 317 070 054
www.masaze-pod-skalkou.webnode.cz

mobil: 608 113 066
Sluneční 1119
Mníšek pod Brdy

Provádím obklady,  

dlažby, pokládky, 

drobné zednické práce.

Rychlé jednání 
telefon: 602 223 184

PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE
(z veterinárně kontrolovaných chovů, které zaručují kvalitu a vysokou užitkovost)

• 12:00 Mníšek pod Brdy (u zámku)

Prodej objednané drůbeže 3. 6. 2024
Kuřice bílé, černé, červené, kropenaté, sussex: stáří: 14 –18 týd., cena: 270 Kč 

Pekingské kačeny, Husy bílé, Krůty, Perličky, Brojlerová kuřata

Prodej objednané drůbeže 13. 9. 2024
Kuřice bílé, černé, červené, kropenaté, sussex: stáří: 14 –18 týd., cena: 270 Kč

Prodej objednané drůbeže 8. 10. 2024
Kuřice bílé, černé, červené, kropenaté, sussex: stáří: 14 –18 týd., cena: 270 Kč

Info a objednávky: Gallus Extra s. r. o. 
Tel.: 567 212 754, 567 214 502, 731 701 331, 734 833 158 (NE SMS) 

Volejte: po-pá 7:00 až 15:00, e-mail: info@prodej-drubeze.cz, www.prodej-drubeze.cz
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VOJENSKÝ REHABILITAČNÍ ÚSTAV  
Slapy nad Vltavou 257, 252 08 Slapy nad Vltavou

Nabízí volná pracovní místa na pozice

FYZIOTERAPEUT, 
VŠEOBECNÁ SESTRA, SANITÁŘ, MASÉR

POŽADUJEME:

•  odbornou způsobilost k výkonu povolání dle zákona č. 96/2004 Sb., praxe není podmínkou

•  zodpovědnost, samostatnost, spolehlivost, profesionalitu; vstřícný přístup k pacientům; občanskou a morální bezúhonnost 

• schopnost týmové spolupráce

NABÍZÍME:

•  práci s vysokou odbornou úrovní a dlouholetou tradicí v oblasti rehabilitace

•  podpora odborného růstu a dalšího vzdělávání

• platové ohodnocení dle nařízení vlády č. 341/2017 Sb.; platový tarif + osobní ohodnocení, možnost odměn

•  moderní pracovní prostředí, rodinná atmosféra

•  závodní stravování s příspěvkem na stravu

•  příspěvek na penzijní připojištění

•  5 týdnů dovolené, 3 dny zdravotního volna a další výhody 

•  možnost výhodného ubytování pro zaměstnance

•  možnost podnikové rekreace a další zaměstnanecké benefity

NÁSTUP MOŽNÝ IHNED, PŘÍPADNĚ DOHODOU

KONTAKT:

VRÚ Slapy, Anna Matějčková – personalista, Email: anna.matejckova@vlrz.cz, Tel: 727 899 392

INZERCE

38






